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СОДРЖИНА: 

 
ОПШТ ДЕЛ 
 

 РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
 ЛИЦЕНЦА 
 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 ОВЛАСТУВАЊА НА НОСИТЕЛИТЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 
1. ВОВЕД 
 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД ,ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА , ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН 
СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ  
 
3.1 ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 
СЕКОЈА ГРАДБА ПОЕДИНЕЧНО 
 
4.ОПШТИ И ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 
5.НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ  
 
6.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 
 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И  КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 
 ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО МИСЛЕЊА ОД НАДЛЕЖНИ СУБЈКТИ СО ЈАВНИ 

ОВЛАСТУВАЊА ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 
 ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ, МИСЛЕЊА ОД ИНСТИТУЦИИ 

  
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
- ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 
1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА (ПРЕВЗЕМЕНА ОД ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ СО 
НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ)......................................................М=1:500 
2.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД...............................М=1:500 
3.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ........М=1:500 
4.   УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА .................................М=1:500 
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 Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" 
бр.11/18) , како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со 
изработка на Урбанистички Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава 
следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, со технички број 03-329/24, како извршители се 
назначуваат: 
 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИЦИ: 
                   -                                    Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 

-                                     Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 
 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23), Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 
со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
За Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 

- Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 

Општина Дојран 
 

ВОВЕД 
 

 Изработката на Проектната  програма е законска обврска согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 

 За изработка на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, е покренета иницијатива од страна на 
нарачателот БЛ Грин Парк ДОО Скопје. 

 
ЦЕЛИ 

 
 Основна цел на изработување на Урбанистички проект за село за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, 
КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, е да се овозможи реална 
организација на просторот која ќе доведе до оптимална реализација на Урбанистичкиот 
проект.  
 Согласно условите за планирање на просторот, Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Извод бр.12-1160/2 
од 19.09.2024год. од Урбанистички план за село Ѓопчели, К.О.Ѓопчели, општина 
Дојран донесен со одлука бр.08-691/3  од 09.06.2022год. со површина на плански 
опфат 28.31ха. (Извод од УПС Ѓопчели за дел од Блок 4 - КП.105, 106/2, 107), како и 
друга законска регулатива, треба да се изготви Урбанистички проект за село за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран,  за 
планскиот опфат кој треба да се усогласи со барањата на корисниците на просторот и 
Локалната самоуправа, почитувајќи ја сопственоста на постојните парцели и 
функционалната целина на просторот, со вградување на оптимални параметри за 
реализација на градбата, пристап до секоја градежна парцела, оптимални решенија на 
инфраструктурата, создавајќи реални услови за реализација на Урбанистички проект за 
село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, што е и 
основна цел за изработка на истиот.  
 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, кој претставува основен развоен документ, има крајна цел преку:  

 заштита на јавниот интерес и сопственичкото право; 
 хармонизација на просторот; 
 рационално користење на земјиштето; 
 зголемување вредноста на земјиштето, недвижностите и другите вредни содржини 

во просторот; 
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 оформување препознатлива амбиентална целина; 
 почитување и надградување на пејсажните вредности; 
 почитување и валоризација на културното и градителското наследство; 
 вградување придружни содржини на основната наменска употреба на земјиштето; 
 подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните 

лица; 
 вградување заштитни мерки; 
 почитување законски прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 
 предвидување мерки за заштита и спасување и 
 да ги утврди параметрите и условите кои се потребни за изработка на 

Архитектонско-урбанистички и Основни проекти за предвидените објекти, во 
постапката за издавање на решение за локациски услови. 
 

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

 Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, ќе се изработи за проектен опфат согласно ажурираната геодетска 
подлога која е составен дел на оваа Проектна  програма. 

 Проектниот опфат на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, е дефиниран во графичкиот прилог-ажурирана 
геодетска подлога која е составен дел на оваа Проектна  програма. Границите на 
проектниот опфат за Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела 
со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на 
земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, 
К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, се претставени описно со координатите по X и Y на секоја 
прекршна точка, означени со редни броеви од Т1 до Т16 и истите се дадени во табеларен 
приказ:  

 X Y 

T1 7639761.08 4569077.91 

T2 7639796.83 4569067.02 

T3 7639799.46 4569066.15 

T4 7639870.85 4569040.36 

T5 7639878.55 4569042.98 

T6 7639880.85 4569046.60 

T7 7639905.74 4569071.84 

T8 7639937.54 4569116.61 

T9 7639904.02 4569116.95 

T10 7639902.90 4569117.01 

T11 7639859.52 4569121.73 

T12 7639809.98 4569125.24 

T13 7639809.17 4569124.48 

T14 7639799.79 4569108.06 

T15 7639779.58 4569092.02 

T16 7639766.59 4569081.41 
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Проектниот опфат ja опфаќа КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран и е со вкупна  површина од: 8813.12м2. 

 
ВАЖЕЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА: 

 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, има основна цел формирање на градежна парцела.  
За просторот кој се наоѓа во рамки на Проектниот опфат има постоечка важечка планска 
документација:  Извод бр.12-1160/2 од 19.09.2024год. од Урбанистички план за село 
Ѓопчели, К.О.Ѓопчели, општина Дојран донесен со одлука бр.08-691/3  од 
09.06.2022год. со површина на плански опфат 28.31ха. (Извод од УПС Ѓопчели за дел 
од Блок 4 - КП.105, 106/2, 107). 
 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран да се изработи согласно изводот од План, Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20), како и друга законска регулатива.  
 

УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА: 
 

Намена: Е-Инфраструктута (Е2-Комунална супраструктура – Фотоволтаици),  
Површина на градежна парцела-опфат: 8813.12м2,  
Максимална дозволена површина: процент на изграденост П=/,  
                                                                коефициент К=/ (согласно намена) 
Максимална висина до венец: 7м (согласно намена),  
Максимална катност: П (согласно намена),  
Пристап: согласно сообраќајното решение,  
Паркирање: паркирањето да се реши во склоп на сопствена парцела,  
Потребниот број на паркинг места да се определи согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), 
Други услови: / 
 

ПРОГРАМСКИ БАРАЊА  
 ОПШТИ БАРАЊА 
 

 Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, треба да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска 
регулатива. 

 
           Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, треба да се изработи согласно Условите за планирање на просторот 
за планираниот опфат и истражувања извршени по пат на директен увид на теренот и 
анализа на добиените податоци. 
 

 Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
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КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, треба да ги содржи сите елементи дефинирани за ваков вид на планови 
согласно Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23)  

 - Документациона основа со текстуален, графички и нумерички дел и 
 - Проектна Документација со текстуален, графички и нумерички дел. 
 Графичкиот дел за Урбанистички проект за село за формирање на градежна 

парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, треба да се изработи во дигитална форма и во 
размер 1:1000 или 1:500. 

Сите постојни подземни и надземни градби во рамките на планскиот опфат да се 
евидентираат на ажурирана геодетска подлога која треба да биде составен дел на 
документационата основа на планот. 

При увид на лице место да се извршат следните задачи: 
-Инвентаризација на сите постојни објекти во рамки на  проектниот опфат, 
-Архитектонско снимање на постојните објекти во рамки на  проектниот опфат, 
-Анкета со корисниците на објектите и просторот, со што ќе се утврди намената, 

бројот на жители и семејства, процент на изграденост и корисна површина на градбите. 
 
 За Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, задолжително треба да се изработи Стручна ревизија од овластена 
планерска куќа. 

При изработка на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, треба да се прибават податоци, информации и 
мислења од Јавни претпријатија и Органи на државната управа согласно член 47 од 
Законот урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр. 32/20 и 111/23). 

 
  ПОСЕБНИ БАРАЊА 

  
При изработка на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 

парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, да се дефинира градежнa парцелa со следната 
класа на намена:  

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ  
             - Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  
 
Предмет на изработка на Урбанистички проект за село за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, 
КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, ќе биде парцелација на 
градежното неизградено земјиште и усогласување на максималните висини и површините 
за градба согласно Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 
111/23). 

 
 КОНЦЕПТ НА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

 Проектниот опфат треба да се организира во согласност со намената на земјиштето 
предвидена во Условите за планирање на просторот за планираниот опфат. 

 При планирање на просторот да се почитува постојната сообраќајна мрежа во 
планираниот опфат. 
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  Да се почитува постојната инфраструктура мрежа и за истата да се обезбеди 
заштитен коридор при планирање на површини за градба, а доколку инфраструктурата 
поминува низ приватно земјиште, истата да се измести во јавни површини. Да се почитува 
постојната сопственост на земјиштето при формирање на градежна парцела. 

 Да се обезбеди пристап до секоја градежна парцела. Да се почитува стекнатото 
право за пристап до парцела. 

 
 Врз основа на намените на просторот предвидени со добиените Услови за 

планирање на просторот за планираниот опфат, ја предлагаме следната концепција на 
организација на просторот според намената на земјиштето: 
 

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ  
             - Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

 
          Учеството на класата на намена E1 во основната класа на намена се 
утврдува со урбанистичкиот план. 
 Можно е учество на алтернативни класи на намени на намената на земјиштето, 
утврдени со урбанистичкиот план, но со учество на не повеќе од вкупно 30%. 
 

 Парцелација 
 
При оформување на градежните парцели максимално да се почитува постојната 
поделба на катастарските парцели како и границите на истите, а намената да се 
планира согласно добиениот Извод бр.12-1160/2 од 19.09.2024год. од 
Урбанистички план за село Ѓопчели, К.О.Ѓопчели, општина Дојран донесен со 
одлука бр.08-691/3  од 09.06.2022год. со површина на плански опфат 28.31ха. 
(Извод од УПС Ѓопчели за дел од Блок 4 - КП.105, 106/2, 107), како и друга 
законска регулатива. 

 
 Висина на објекти 

 
Висината на објектите да биде согласно Законот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 
 Градежна линија и површина за градење 

 
При дефинирање на површините за градење да се членовите 85-97 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 
 

 Инфраструктура 
 

           Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација, 
електроенергетика, ПТТ инсталации, да се изработат во согласност со дадените 
информации и податоци од Јавни претпријатија и Органи на државната управа 
согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” 
бр.32/20 и 111/23),  до кои ќе бидат поднесени барања од Изготвувачот на планот. 
   

МЕТОДОЛОГИЈА 
 

 Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, ќе се изработува врз основа на методологијата која произлегува од 
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одредбите утврдени согласно Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 
Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска регулатива. 

Основа за изработка на Урбанистички проект за село за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, 
КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран , ќе биде: 

-     Условите за планирање на просторот за планираниот опфат. 
- Општите и посебните барања на Нарачателот. 

 
СОДРЖИНА 

 
на Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 

Општина Дојран  
  
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, ќе се изработи за проектен опфат согласно графичкиот прилог-
Ажурираната геодетска подлога, кој е составен дел на оваа Проектна  програма, а 
содржината на истиот да биде согласно Законот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на Р.С.М” бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска 
регулатива. 

   
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, треба да се изработи со содржина согласно: 

-  Условите за планирање на просторот за планираниот опфат, 
         -  Општите и посебните барања на Нарачателот. 
 

 Графичкиот дел треба да се изработи во размер 1:1000 или 1:500.  
 
Составиле:                                                                                                                               
           
Благоја Радевски, диа                                                                               
Марија Радевска Бероска, миа                                                                                                                                                                                                                  
Маргарита Бобаровска, миа 
 
 
 
 
Скопје, 
Октомври, 2024година                                                     
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1. ВОВЕД 
 

 Постапката за изработка на Урбанистички проект за село за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, 
КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, за изградба на објекти со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште е 
иницирана од страна на нарачателот, БЛ Грин Парк ДОО Скопје. 
 Цел на изработката на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран е изработка на урбанистичко-проектна 
документација која ќе се изработи на основа на важечката законска регулатива, Ажурирана 
геодетска подлога, Изводот од Просторен план на РМ за планираниот опфат, увид на лице 
место, известување за постојната инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во 
согласност со член 58 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" 
бр.11/18) , Законот за градење (Сл. Весник на РМ број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 142/15, 217/15, 30/16, 31/16 и 36/16), како 
и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
  

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

 
 За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа 
на добиените податоци. При увид на лице место во граници на проектниот опфат 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 
 

 
 

- Нумерички показатели 
 Според нумеричките показатели неизграденото земјиште e со површина од 
8813.12м2 или 100%. 
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2.1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПСТРУКТУРА И  
ИНФРАСТРУКТУРА 

 
- Сообраќај 

 Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека поминува локален 
пристапен пат –до самиот опфат од источната страна на проектниот опфат. Реализацијата 
на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во предметниот опфат. 
 
     -       Нивелациски план 
 Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 
решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е 
изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. Појдовна основа за 
изработка на вертикалното решение е 
постојната нивелета и постојниот терен на локалитетот. Подолжните падови се движат во 
границите 
на дозволените. 

- Водовод и канализација 
 Во рамките на проектниот опфат од аспект на водовод и канализација нема 
изведена инфраструктура. 
 

- Електрична инсталација 
 Согласно добиените податоци од ЕВН со бр.10-23/4-499 од 23.09.2024год., на 
проектниот опфат не минува мрежа во сопственост на ЕВН.  
 

- Телефонска инсталација 
 Согласно податоците добиени од Македонски Телеком со бр.65033 од 18.09.2024 
год., на посочената локација има постојна МКТ инфраструктура, односно бакарни 
комуникации, аплицирани на графичките прилози. 
 Не се добиени податоци од АЕК и А1 за нашето барање дали на посочената 
локација има нивна постојна инфраструктура. Согласно тоа се претпоставува дека нема. 
 

           -       Инвентаризација на постојни споменични целини 
 Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 
20/04,71/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 24/14, 44/15, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16),видови нанедвижно културно наследство се: споменици, споменички целини и 
културни предели. Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа 
во руралните населби и ридско- планинските подрачја, кои се целосно или делумно 
напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. Од Управата за 
заштита на културното наследство добиени се податоци и информации со број 17-3118/2 
од 07.10.2024 за регистрирано недвижно културно наследство. Односно, дека на 
проектниот и во близина на проектниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои 
основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН 
СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ 
 
3.1. ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 
СЕКОЈА ГРАДБА ПОЕДИНЕЧНО 
 
 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за село за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште, со 
својата местоположба припаѓа на територија на Општина Дојран. Предмет на овој 
урбанистички проект е формирање на градежна парцела со намена  

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ  
             - Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

 
 За предметниот проектен опфат изработен е Извод бр.12-1160/2 од 19.09.2024год. 
од Урбанистички план за село Ѓопчели, К.О.Ѓопчели, општина Дојран донесен со 
одлука бр.08-691/3  од 09.06.2022год. со површина на плански опфат 28.31ха. (Извод 
од УПС Ѓопчели за дел од Блок 4 - КП.105, 106/2, 107). 
 Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект за село за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, е со 
површина од  8813.12м2 . Истиот со својата местоположба припаѓа на територија на 
К.О.Ѓопчели, Општина Дојран. 
 Планираниот опфат на Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран е лоциран во К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, 
истиот зафаќа неизградено земјиште. 
 Проектниот опфат опфаќа повеќе катастарски парцели внесени во геодетскиот 
елаборат за 
ажурирана геодетска подлога. 
 Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до 16 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 X Y 

T1 7639761.08 4569077.91 

T2 7639796.83 4569067.02 

T3 7639799.46 4569066.15 

T4 7639870.85 4569040.36 

T5 7639878.55 4569042.98 

T6 7639880.85 4569046.60 

T7 7639905.74 4569071.84 

T8 7639937.54 4569116.61 

T9 7639904.02 4569116.95 

T10 7639902.90 4569117.01 
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T11 7639859.52 4569121.73 

T12 7639809.98 4569125.24 

T13 7639809.17 4569124.48 

T14 7639799.79 4569108.06 

T15 7639779.58 4569092.02 

T16 7639766.59 4569081.41 
 

Проектниот опфат ги опфаќа парцелите т.е делови од  КП.Бр.1641/2 и дел од 
КП.Бр.1641/1, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран и е со вкупна  површина од:8813.12м2. 

 
 Предметната локација е опфатена во рамките на Просторниот план на РМ, 
К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, Општина Дојран, според која е изработен Извод бр.12-
1160/2 од 19.09.2024год. од Урбанистички план за село Ѓопчели, К.О.Ѓопчели, општина 
Дојран донесен со одлука бр.08-691/3  од 09.06.2022год. со површина на плански 
опфат 28.31ха. (Извод од УПС Ѓопчели за дел од Блок 4 - КП.105, 106/2, 107). 
 Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште во К.О.Ѓопчели, Општина Дојран, т.е. истиот е лоциран во 
Просторниот план на РМ, проектниот опфат се однесува само на предметната локација. 
 Создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка 
документација, се и проектната програма, постојната состојба и увидот на лице место. 
 Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација 
се темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. 
 

 Намена на површини 
 Во урбанистичкиот проект предвидени се следните наменски употреби на 
земјиштето, односно класи на намени: 

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ  
             - Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

 Во границата на планираната градежна парцела се планирани површини за градење 
со основна класа на намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште и истите се разработени и дефинирани просторните и градежните 
услови неопходни за изградба како и начинот на употреба на градбите согласно 
планираната намена на објектите и земјиштето, како и начинот на одвивање на 
активностите и дејностите во градежната парцела согласно класата на намени утврдена во 
урбанистичкиот план, како Што се точните површини за градење, максималната висина и 
катноста на градбите, односно разработка на ориентациона поврШина за градење 
утврдена во урбанистичкиот план, прво и второстепена архитектонска пластика, внатреШен 
сообраЌај, партерно решение и други урбанистичко-архитектонски параметри. 
 

 Функционална организација на просторот 
 
 Подрачјето опфатено со УП  предвидено во рамките на градежниот опфат, треба да 
функционира во корелација со целокупните функции на општина Дојран. Со оглед на 
местоположбата на проектниот опфат кој што е лоциран во населеното место, истиот е 
функционално поврзан и со целокупната поблиска и поширока околина, преку постоечките 
локални пристапни патишта. Функционалната организација внатре е поделена согласно на 
неговата намена како и со потребите на идните инвеститори односно сопственици, па со 
изработка на идејниот проект се решени функциите внатре во границата на проектниот 
опфат, односно во границата на градежната парцела, притоа во целост почитувајќи ги 
барањата на инвеститорите и условите од планираниот  УП. 
 



Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2  
и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран     25 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-329/24 

 Сообраќај  
 
 Градежната парцела е лоцирана непосредно до локален пристапен пат кој поминува 
до проектниот опфат од источната страна, исто така има и можен пристап од јужната 
страна. Влезот во градежната парцела е планиран  од јужната страна на проектниот опфат, 
односно од улица, што е и согласно изводот од планот. Попречните профили односно 
рангот на планираната улица, се преземени од ажурираната геодетска подлога за 
проектниот опфат. 
 

 Паркирање 
 

 Паркирањето се планира во рамките на градежната парцела дефинирани според 
планираниот Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран за градежната парцела ГП_1.1, и истото во целост е планирано во 
партерниот дел на градежната парцела, со влез преку пристапните улици.  
Бројот на паркинг места се дефинира согласно член 134, точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (С.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Во рамките 
на градежната парцела,не се планирани паркинг места согласно намената. 
 

 Зеленило и слободни површини 
 
 Зелените поврШини во рамките на парцелата се застапени во однос кој е  
дефиниран со Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18). Во планираниот 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и 
делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран со 
извесно ангажирање околу изборот на зеленилото Ќе се постигне потребниот ефект за 
задоволување на функционалните и естетските потреби на парцелата. Околниот простор е 
делумно е природно озеленет. 
 

 Градежни и регулациони линии и максимални висински коти  
 

 Регулационата линија во целост се совпаѓа со постојната сообраќајница (пристапна 
улица). Површината за градење е регулирана со градежни линии и истата е во согласност 
со: Максималните висини на планираните објекти  согласно со планираниот УП, и е дадена 
во метри Н=5м, и во катови П. 
 

 Услови за уредување на градежната парцела и изградба на оградни ѕидови  
 
  Градежната парцела е дефинирана врз основа на член 2, точка 9, од Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23), која е дефинирана 
согласно планираниот Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, како и ажурираната геодетска подлога.  
 Во рамките на границата на градежната парцела треба да се обрне внимание на 
партерното уредување на опфатот во кој се јавуваат како содржини, уредување на 
влезната партија, зеленило, огради, пристапи и слично. Оградата да биде со максимална 
висина 2,2 м, при Што полн ѕидан парапет со максимална височина од 1,2 м,  а останатиот 
дел од оградата да биде транспарентен. Сопствениците на комплексот се должни 
постојано да ги одржуваат објектите, зеленилото, оградата и другите урбани елементи. 
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 Генерални водови и објекти на сообраќајната и друга инфраструктура

Во фазата за изработка на УП  анализирана е целокупната состојба на објектите на 
комуналната инфраструктура во поблиската и подалечната околина на комплексот. 

Врската со пошироката околина е воспоставена преку  локалната патна мрежа . Во 
поглед на можноста за приклучување на патната мрежа, планскиот опфат непосредно се 
наоѓа до некатеризиран локален пат. Влез во градежната парцела е од јужната и источната 
страна на проектниот опфат, односно од пристапна улица, преку која проектниот опфат се 
поврзува со пошироката околина и со Регионот. Можноста за поврзување на електро 
енергетската мрежата е планирано од новопланирана мрежа, која ќе се приклучи до 
најблиската постојна мрежа. Условите и енергетската огласност за приклучок се во 
надлежност на ЕВН на Македонија.  

Примарно, снабдувањето на објектите со санитарна вода, не е планирано, согласно 
со намената, како ни одводнување на отпадни води (фекални). Површинските атмосферски 
води се регулирани и истите Ќе се одведуваат во самата локација. Како што е погоре 
кажано овие мерки се предвидуваат за превентивна заштита на подземните и 
површинските водотеци од загадување и непречено функционирање на објектите. 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ

Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран, со основна класа на намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште, се изработува врз основа на 
членот 58, став 2, од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
32/20 и 111/23). 

 Општите и посебните одредби за градба се дел од условите од планираниот: 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, 
Општина Дојран. При изработката на овој УП, општите услови  се во целост составен 
дел на посебните услови на УП.  

Општи параметри за спроведување на планот: 
• Регулаторни линии се линиски симболи што преставуваат графички плански 
одредби во урбанистички план со кои се вршат примарната, секундарната и терцијалната 
делба на градежното земјиШте, како Што се регулационата линија, границата на 
градежната парцела и градежната линија и кои служат за планирање на генералната и на 
деталната регулација во урбанистичкото планирање;

Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 
градежното земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна градба. 

Градежна парцела е најмала единица на градежно земјиште што е оформена со 
урбанистички план и на кое е планирано градење на градба, при што парцелата е 
ограничена со регулациона линија и граници на градежната парцела и го опфаќа 
земјиштето под градбата и дворното место односно земјиштето за редовна употреба на 
градбата.  Градежната линија е регулаторна линија во урбанистички план која ја 
определува и ограничува површината за градење во рамките на градежната парцела 
односно линија до која што во градежната парцела може да се планира површина за 
градење или изградба на објектот.  
• Дозволена максимална висина за градба
Максимална височина за градба е изразена како вертикално растојание помеѓу тротоарот и
завршниот венец на градбата .

Максималната височина е изразена во должни метри и тоа за секој поединечен 
објект. Горниот венец е секогаш во вертикална рамнина со градежната линија, а 
отстапување е можно во рамките на фасадната пластика согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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• Површина за градба
Површината за градба е дефинирана со границите на градежните линии дадени во

графичкиот дел од УП. Во градежната парцела има предвидено една површина за 
градење, која е дефинирана согласно член 58 од  Законот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23), како и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) . 
• Коефициент на искористување и процент на изграденост

Коефициент на искористување на земјиштето е дефиниран во планираниот УП и
истиот изнесува 1.44. 

Процент на изграденост на земјиштето е дефиниран во планираниот УП и истиот 
изнесува  47.91% и е во границите на нормативите за оваа градежна парцела. 
• Обележување на парцелите и објекти

Обележувањето на градежните парцели и објекти во УП се обележани со двочлена
номенклатура, градежната парцела е означена со арапски цифри 1.1 Нумерацијата на 
градежната парцела во проектот е означена со арапски цифри 1.1. 
• Доколку во посебните услови за градба за парцелата 1.1. е потребно да се предвиди
трафостаница, истата ке се планира во склоп на слободниот простор нас локацијата, по
добивањето на условите од ЕВН за одобрување на Основниот проект и тоа во партерниот
дел на градежната парцела.
• Паркирањето ќе се решава во рамките на градежните парцели. Паркирањето
првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на потребен број на
паркинг места како основен услов за изградба на максимално дозволената висина и
површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 134
од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21,
104/22 и 99/23).
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е услов за изградба на дозволената
површина за градење, катноста, максималната висина, како и искористување на
дозволениот процент на изграденост и коефициент на искористеност.
• Наменска употреба на земјиште

Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во рамките на група
на класа на намена Е1.13-Фотоволтаични електрани и компатибилна намена Е1.8-
Трафостаница. 
• Сообраќај

Пристап до парцелите е обезбеден од постоечки земјен пат, од источната страна, а
исто така и од јужната страна, согласно изводот од план. Потребата од паркинг простор се 
решава во рамките на градежните парцели, согласно намената на истата. 
• Водовод и канализација

До границите на планскиот опфат не постои изградена водоводна и канализациона
мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од истите. 
• Електро-енергетска мрежа

На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план
за формирање на градежна парцела, е планирана трафостаница 10(20)/0.4 kV. На 
нисконапонската страна од оваа трафостаница ќе се приклучат фотоволтните електрани. 
Со кабелска врска 20 kV, трафостаниците ќе се приклучат на среднонапонска мрежа на 
столбот од далековод во близина на локацијата. 

Фотоволтните модули инсталирани на металната рам конструкција треба да се 
сместат  во расположивиот простор на начин истиот рационално да се искористи. 

• ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Градежната парцела со бр.1.1 

Класа на намена: намена Е-Инфраструктура, односно Е1.13 - Површински соларни 
и фотоволтаични електрани поставени на земјиште и компатибилна намена Е1.8-
Трафостаница. 
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Површина на градежна парцела е 8813.12м2, на која има две површини за градење 
и тоа: 

- Површина за градење број 1.1.1 е со намена Е1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани поставени на земјиште, со вкупна површина од 7544.97м2, 
вкупната развиена површина на намената е 7544.97м2, процент на изграденост 85.61%, 
коефициент на искористеност 0.86 и максимална висина од 7м, а максимален број на 
катови П. 

- Површина за градење бр.1.1.2 е со намена Е1.8 - Трафостаница со површина
20м2,  развиена површина 20м2, процент на изграденост 0.23%,коефициент на
искористеност 0.002. Максимална висина до завршен венец е 7 м, а максимален број на
катови П.

5. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

Параметри за градба по Урбанистички проект за село за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и 
КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран.  

Градежна парцела ГП.1.1 на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, 
КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран 

Класа на намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
 електрани поставени на земјиште 

Површина на градежна парцела.....................................................П=8813.12м2, 
Површина за градба .......................................................................П=7564.97м2, 
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Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани 

поставени на земјиште

7544.97 85.61%

Е1.8 - Трафостаница 20.00 0.2%

Вкупно 7564.97 85.84%
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Е1.13 - Површински 

соларни и 

фотоволтаични 

електрани поставени 

на земјиште

1.1.1 7544.97m2 7544.97m2 85.61% 0.86

Е1.8 - Трафостаница 1.1.2 20.00m2 20.00m2 0.23% 0.002

8813.12m2 7564.97m2 7564.97m2 85.84% 0.86 /

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина 

Дојран

1.1 - 7.00 m П 8813.12m2 /

ВКУПНО:
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Вкупно развиена површина ............................................................П=7564.97м2, 
Мах. висина до венец во метри ......................................................Н=7.00м, 
Мах. висина во катови .....................................................................П. 
Процент на изграденост..................................................................85.84%, 

 Коефициент на искористеност .......................................................0.86, 
Кота на нулта точка  ...................................................................од 0.00м - 1,20м 

Компатабилни класи на намена.....................................................Е1.8 (трафостаница) 
Процентуална застапеност на компатабилни намени ...........................................0.2% 

Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од источната и јужната 
страна на проектниот опфат преку пристапен пат. Паркирањето ќе се планира во рамките 
на градежната парцела ГП_1.1, и истото во целост е планирано во партерниот дел на 
градежната парцела, со влез и излез преку пристапната улица. Не се планирани паркинг 
места, согласно намената. 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

6.1 Мерки за Заштита на животна средина 

Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) 
е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 

Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување 
на квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај 
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и 
области: 

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 35/10,
47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 

- Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13,
163/13,180/14, 146/15 и 52/16); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ 79/07, 124/10,
47/11,163/13 и 146/15); 

- Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16);
- Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11,

148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и други законски и 
подзаконски акти. 

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено 
спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и 
зачувување на чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 

6.2 Заштита и спасување 

Мерките за заштита и спасување се остваруваа преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во опласта за кои се основани. Врз 
основа на Закон за заштита и спасување („Сл. весник на РМ.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08,124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), иницијатива за изработка на  Урбанистички проект за 
село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
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КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран е 
покрената по барање на Инвеститорот Општина Дојран.  
 
 Се предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и 
од воени дејства во Република Северна Македонија. 
 Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
 • набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности од 
природни непогоди, и други несреќи; 
 • преземање на мерки за превенција за ублажување и спречување на настанување 
на можните опасности; 
 • известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош преку единствениот систем за известување; 
 • обука, тренинг и вежби за оспособување за заштита, спасување и помош; 
 • организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување 
на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
 • самозаштита, самопомош и заемна помош; 
 • мобилизација и активирање на силите и средствата за заштита и спасување; 
 • одредување и спроведување на заштитните мерки; 
 • спасување и помош; 
 • отстранување на последиците од природни непогоди, и други несреќи, до 
обезбедување на основните услови за живот; 
 • надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
 • давање помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди и други несреќи; 
 • давање помош на други држави кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди, и други несреќи, а кои искажале потреба за тоа; 
 • примање помош од други држави; 
 • идентификација и процена на опасностите; 
 • водење на база на податоци на сите извори на ризици и опасности од природни 
непогоди и други несреќи и 
 • изработка на процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи и 
планови за заштита и спасување и ажурирање на истите. 
 Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
 
 Урбанистичко-технички мерки се: 
 -засолнување 
 -заштита и спасување од поплави 
 -заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи -заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 -заштита и спасување од урнатини 
 -заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
 -спасување од сообраќајни несреќи. 
 
 Хуманитарни мерки се: 
 -евакуација со згрижување на загрозеното и настраданото население 
 -радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 -прва медицинска помош 
 -заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
 -заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација 
на теренот. 
 
 6.3 Заштита и спасување од техничко-технолошки катастофи 
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 Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 
потесната и пошироката животна средина потребно е одржување на опремата и 
инсталациите, заради одбегнување на технолошките катастрофи, ограничување на појава 
на пожар или експлозија, и заштита на животната средина во смисол на ограничување на 
ефектите или последици од пожар и експлозии. Заради неопходна навремена и ефикасна 
превентивна припрема и подготвеност за спроведување на мерките за заштита и 
спасување во проектната документација потребно е да се изработи проект за одржување 
на објектот, елаборат за геомеханички испитувања и слично, како предуслов за спречување 
на настанувањето или за ублажување на последиците од природните непогоди или други 
несреќи кои можат да настанат при работа на опремата во објектот. 
 
 6.4 Евакуација 
 
 Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки 
не е можно да се спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението во подрачјето со кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга 
општина на одредено место и во одредено време.  
 
 6.5  Заштита и спасување од поплави  
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 
на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
 
 6.6 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 
 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, 
образовен,воспитен и пропаганден карактер. 
 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 
мерки. 
 Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни 
материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 
планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и изградба на 
објектите. 
 Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни 
материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и 
експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како и 
давање помош при отстранување на последиците предизвикани од пожари, експлозии и 
опасни материи. 
 Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност 
со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). Државните органи, органите на државната управа, 
единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, 
установите и службите се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштиита од 
пожари, друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни 
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апарати според пропишани стандарди. Согласно Законот за заштита и спасување 
(Сл.весник на Р.М. 36/04,49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) 
член 70 и Правилник замерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи(Сл.весник на Р.М. 231/20). 
 Инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за објекти 
на кои 
се врши реконструкција/пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеноста на мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за застапеност на мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините 
подрачни организациони единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја 
утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
 Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од пожари, експлозии 
и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен 
станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 
истовремен престој до 25 лица. 
 За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во коишто се произведуваат, преработуваат, користат и 
складираат опасни материи, ако природата на работата не еповрзана со таква потреба, се 
забранува : 
 - употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење; 
 - користење на грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерна загреана 
површина; 
 - складирање на материи со опасност од самозапалување; 
 - користење уреди и инсталации кои можат да предизвикаат пожари и експлозии; 
 - движење и престој на неповикани лица и употреба на алат кој создава искри. 
 За мерките за забрана од ставот 1 на овој член, сопственикот, односно корисникот е 
должен да истакне знаци за забрана и предупредување на видно место на објектот и на 
просторот. 
 Запаливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 
метри од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. 
 Отпадните и други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат 
на посебно определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност 
за непосредната околина.Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на 
начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
 За правилно изведување на инсталациите, уредите и постројките од ставот 1 на овој 
член, се одговорни инвеститорите и изведувачите. 
 Инсталациите, уредите и постројките од ставот 1 на овој член, мораат редовно да се 
одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи и правилата на техничката 
практика.Сопственикот, односно корисникот на објектот е должен да се грижи за 
одржување на инсталациите, уредите и постројките од ставот 1 на овој член. 
 Сопствениците односно, корисниците на деловни и индустриски објекти кои не 
изработуваат планови за заштита и спасување, се должни да имаат „Пожарен куќен ред“, 
поставен на видно место во објектот. 
 Пожарниот куќен ред од ставот 1 на овој член, содржи: 
 - мерки за заштита од пожари соодветна на животните и работните услови во 
објектот; 
 - организација на заштита од пожари и 
 - упаство за постапка во случај на пожар. 
 Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап на 
пожарните возила до објектите. При конципирање на сообраќајот да се планира непречено 
движење на пожарните возила. Сообраќајниците да се така планирани да овозможуваат 
непречен пристап на пожарните возила до објектите и да се со доволна широчина (3,5м за 
еднонасочен сообраќај, односно шест метри за двонасочен сообраќај), за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
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спасување на луѓето. Ивичниците на пристапниот пат треба да бидат со височина не 
поголема од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот, а 
колозовната конструкција на пристапот да се димензионира на осовински притисок од 
најмалку осум тони. 
 Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. отвори, минималната 
димензија на светлиот отвор на проодот се: 3,5м широчина и 4,5м височина. 
 Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. Отвори кои се 
наоѓаат во 
кривина, минималната димензија на светлиот отвор на проодот се: 4м широчина и 4,5м 
височина. 
 При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде решена 
и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптеретување 
на 
новопланираните објекти. 
 Со планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива 
и заштита во случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти 
и уреди со кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува 
на хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив 
се приклучуваат противпожарни возила. 
 За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на цевоводи, 
со минимален пречник f 80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил 
од f 80 мм да се постават противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник 
најмалку f 80 мм. 
 Растојанието меѓу надворешните хидранти се определува во зависност од 
намената, од големината и од слични карактеристики на објектот, со тоа што пожарот на 
секој објект ќе може да се гасне со најмалку два надворешни хидранта. Дозволеното 
растојание меѓу два хидранта изнесува најмногу 80м. Во населени места во кои се наоѓаат 
претежно стамбени објекти, растојанието меѓу надворешните хидранти изнесува најмногу 
150м. 
 Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот изнесува најмалку 5м, а најмногу 
80м. 
 Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 
 
 6.7 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04,49/04, 86/08, 
124/10,18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 
пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување 
и безбедносни мерки за време на транспортот. 
 Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивнисредства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови. 
 Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 
уредени места за таа намена.Стандардните оперативни процедури за заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 
 
 6.8 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на 



Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2  
и делови од КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојран     34 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-329/24 

објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини и 
нивниот однос спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
 При планирањето е водено сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со 
изградба на оптмално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
 6.9  Згрижување на загрозеното и настраданото население 
 
 Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено согласно член 86 
од Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, сместување и 
обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното население. 
 Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други 
несреќи, останало без дом или средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. На просторот од парцелата постои можност од 
згрижување на загрозеното и настраданото население со оглед на нејзината намена. 
 
 6.10 Прва медицинска помош 
 
 Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 
превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето медицинска 
тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 
 Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се утврдува 
во плановите за заштита и спасување. За укажување прва помош се користат стандардни и 
прирачни средства. Подготвеност за укажување прва помош претставува и поседувањето 
на одржувана и добро чувана кутија со стандардни средства за прва помош. Кутијата треба 
да биде во правоаголна форма. Најдобро е да биде изработена од материјал кој е отпорен 
на бензин и дизелско гориво, а бојата, натписот и ознаката треба да се отпорни на 
механичко отстранување. Кутијата за прва помош треба повремено да се проверува, во 
случај на поминат рок средствата треба да се заменат. 
 
 6.11  Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
 
 Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејства на природните непогоди, екплозии и други несреќи. 
 Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 
животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи 
и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва 
ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни 
установи. 
 
 6.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 
 
 Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, 
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епифототии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други 
видови на загрозување. 
 Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведувањето на оперативните мерки, покрај надлежните 
органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 
 
 6.13  Заштита на амбиентален воздух 
 
 Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во 
отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот согласно 
Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република Mакедонија, 6рој 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 ) 
 
 
 6.14 Заштита на водата 
 
 Секое дејствие или активност со кое се загадуваат водите или се испуштаат отпадни 
води или непревземање на дејствие, со кое се овозможува загадување на водите или 
испуштање на отпадни води е забрането согласно Законот за водите. 
 Во планскиот опфат одведувањето на фекалните отпадни води од објектите е 
решен со сепарациона канализациона мрежа. Одведувањето на атмосферските води од 
објектите и внатрешните улици е преку планирана мрежа. 
 Неопходно е соодветно пречистување на отпадните води (механичко, биолошко), 
пред испуштање во реципиентните води до ниво коешто ги задоволува целите за квалитет, 
како и контрола на квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 
најблискиот реципиент со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на 
материите присутни во пречистената отпадна вода со граничните вредности на 
максимално дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот, дадени во 
Уредбата за класификација на водите (Службен весник на РМ, бр.18/99). 
 До изградба на канализационата мрежа одведувањето на отпадните води е решено 
со Базен за фекална вода кој има задача да ја прифати фекалната отпадна вода во траење 
додека се наполни а потоа со специјално возило се исцрпи од него и се однесе во 
најблиска фекална канализација или пречистителна станица.  
 
 6.15  Заштита на почвата 
 
 При проектирање и изградба на содржините во склоп на урбанистичкиот проект за 
инфраструктура да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот, количината и 
режимот на површинските и подземните води. Изградбата на новите содржини вклучува 
одстранување на постојните вегетациски видови и нарушување на живеалиштата на 
постојната фауна, како и раскопување и одстранување на поголема количина на почва. 
 При реализација на активностите на терен да се избегне непотребно губење, 
модификација и фрагментација на природните живеалишта и прекумерно искористување 
на биолошките ресурси, со цел да се намалат или целосно елиминираат негативните 
последици врз стабилноста на постојните екосистеми. 
 Употребата на тешка механизација во фазата на градба ќе предизвика зголемување 
на механичкиот притисок врз почвата, односно набивање и компактирање на површинскиот 
слој.  Компакцијата на почвата ја намалува можноста за апсорпција на атмосферските 
талози, ја отежнува размената на гасови, биолошката активност на почвата како и растот 
на корењата кај растенијата. Механичкиот притисок врз почвата, дополнително ја намалува 
нејзината стабилност и го зголемува ризикот од ерозија. Доколку се применуваат мерки за 
намалување на компакција на почвата и изградбата на предвидените објекти заврши во 
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период од две години од отпочнувањето на реализацијата на планот, влијанието може да 
се смета за краткотрајно. 
 
 6.16  Управување со отпад 
 
 Во периодот на градба на новите содржини ќе се отстрани поголема количина на 
почва. По завршувањето на градежните активности потребно е да се процени можноста за 
повторно искористување на отстранетата почва од теренот, со цел да се избегнат 
дополнителните економски трошоци заради потребата од нејзина дислокација. По 
завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен на депонија. 
Согласно Законот за управување со отпад (Сл.в. на РМ 39/16 и 63/16), создавачите на 
отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат созда вањето на отпад и да ги 
намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да 
биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес 
за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
 После соодветниот третман се препорачува задолжително депонирање на 
отпадните материи во депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад 
и разгледување на алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова 
повеќекратна употреба пред истиот да биде одложен на депонија. 
 Предвидено е организирано собирање и одложување на отпадот во постојната 
депонија. 
Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
 По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди вегетациски 
покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за хортикултура да се 
утврдат исклучиво декоративни насади. Во текот на производството создадениот отпад е 
селектиран во одделни контајнери (боксови) за отпад од јајца, отпад од погон,отпад од 
пластика и секундарен отпад и истиот се отстранува согласно законската регулатива со 
специјални возила од страна на правни лица регистрирани за работа со отпад . 
 
 6.17 Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 
 
 Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето е мерка која треба да 
се предвиди и пропише согласно законската регулатива. При изработката на Основниот 
проект, ако истиот преставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно 
е да се изготви елаборат од извршените геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања. 
 
 6.18 Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 
 Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќаат мерки и средсства за 
навремено откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 
опасни материи, како и последиците од радиолошко, хемиско и биолошко 
оружје,превземање на мерки за заштита и одстранување на последиците од нив. 
 
 6.19  Мерки за спречување на бариери за лица со инвалитет 
 
 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 
142/10). Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се конкретни 
мерки за создавање на услови за непречено движење на инвалидизирани лица во рамките 
на планскиот опфат.  
 - Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана 
нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %; 
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 -  Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 
8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на 
рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни 
поголеми должини на рампата, задолжително се планира одморалиште, со најмала 
должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м. 
 - При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот:  
 -  Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната Ширина е 1.80 м; 
најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12). Постојната 
и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да претставува 
архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраЌајот на пешаците, а 
особено на инвалидизираните лица со колички. 
 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет. 
 
 6.20  Заштита на природното и културното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на Урбанистички проект за село за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.107/2 и делови од 
КП.Бр.77, КП.Бр.105, КП.Бр.106/2 и КП.Бр.260, К.О.Ѓопчели, Општина Дојране покрената 
по барање на Инвеститорот Општина Дојран, треба да се усогласи со Просторниот план 
на Република Македонија на тој начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе се 
организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата 
кои ги поставува одржливото користење на природата и современиот третман на 
заштитата. Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на 
Република Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 
65 од Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за 
содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на мерката 
заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник на 
Република Mакедонија, 6рој 100/10). 
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 6.21  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни 
овластувања од член 47 од закон за урбанистичко планирање 
 
 • Управа за заштита на културно наследство со број 17-3118/2 од 07.10.2024г.- во 
границите на проектниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 • Македонски телеком АД Скопје, известување со број 65033 од 18.09.2024г – во 
границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура, односно бакарни 
комункации, аплицирани на графичките прилози. 
 • НОМАГАС АД Скопје, известување со број 08-4470/2 од 17.09.2024г – во рамките 
на планскиот опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 • ЕВН Македонија, известување со број 10-23/4-499 од 23.09.2024г – во рамките на 
проектниот опфат нема електрични објекти во сопственост на ЕВН 
 • АД МЕПСО – Скопје, известување со број 11-6065/1  од 19.09.2024г – проектниот 
опфат не се пресекува со ЕЕ во сопственост на АД Мепсо. 
 • ЕСМ, известување со број 08-5651 од 18.09.2024г – нема постојни и планирани 
инсталации и објекти во нивна сопственост. 
 • ЈП ЖРСМ Инфраструктура - Скопје, известување со број 2001-4194/2 од 
01.10.2024г., проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката пруга 
и на проектната локација нема планирани и постојни инсталаци и објекти во сопственост на 
ЈП ЖРСМ Инфраструктура. 
 • Дирекција за заштита и спасување (Подрачно одделение Гевгелија), известување  
со број 09-209/3 од 17.09.2024г – дава мерки за заштита и спасување кои треба да се 
вградат и почитуваат во урбанистичкиот проект. 
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РР  ЕЕ  ПП  УУ  ББ  ЛЛ  ИИ  КК  АА      ММ   АА  КК  ЕЕ  ДД  ОО  НН  ИИ  ЈЈ  АА   

    ОПШТИНА DOJRAN 

  

 
 

Број:12-1160/2 oд 19.09.2024год. 

Одделение за урбанизам,ј и заштита нa             
           животната средина  

  
  
ИИЗЗВВООДД  оодд  Урбанистички план за село ЃОПЧЕЛИ 
КО.Ѓопчели, општина Дојран    
Донесен со Одлука на Совет на општина  Дојран    
Бр.08-691/3 од 09.06.2022година. со површина на      
плански опфат 28,31ха.  
Извод од УПС Ѓопчели за дел од Блок 4

 (КП.бр.105,106/2,107/2) 
 

                                                                  Намена на градбата: 
                                                            
                                                                   Е2-Комунална супраструктура(Фотоволтаици) 

                                     
ДЛ_ 1    М=1:_500 

                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  
 
СОДРЖИ: 

2.Графички дел: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
ОПШТИ 
УСЛОВИ ЗА 
ГРАДБА, 
РАЗВОЈ И 
КОРИСТЕЊЕ 
НА 
ЗЕМЈИШТЕТО 
ВО РАМКИ НА 
НАМЕНСКИТЕ 
ЗОНИ 

1. OP[TI USLOVI ZA IZGRADBA 
1.1. So ovie uslovi za izgradba se utvrduvaat osnovnite principi, 
uslovi i tehni~kourbanisti~ 
ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 
koncepciite od 
Urbanisti~ki plan za s.|op~eli, KO |op~eli, Op[tina Dojran. 
Uslovite za izgradba ]e se primenuvaat na celiot planski opfat 
~ii granici i meri se dadeni vo grafi~kiot prilog vo R=1:2500. 
Vkupnata povr[ina na planskiot opfat iznesuva 28.31 ha. 
Ovie Op[ti uslovi za izgradba se sostaven del na izraboteniot 
Urbanisti~ki plan za s.|op~eli, KO |op~eli, Op[tina Dojran. 
Planskata dokumentacija e rabotena vo soglasnost so Zakonot za 
Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. 
br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11, 144/12, 55/13, 
163/13 i 42/14), kako i Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." 
br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14). So ovoj plan se 
ureduva namenata i na~inot na koristewe na prostorot, kako i 
uslovite za gradewe na predvidenite objekti. 
- Vo planot e zastapena osnovna klasa na namena: 
A-DOMUVAWE: 
A1-Domuvawe vo stanbeni ku]i (so formirawe na stopanski dvor), 
V-JAVNI INSTITUCII 
V1-Obrazovanie i nauka (OU "Ko~o Racin"), 
V5-Verski institucii (xamija), 
D-ZELENILO I REKREACIJA: 
D2-Za[titno zelenilo, 
D3-Sport i rekreacija, 
E-INFRASTRUKTURA 
E1-Komunalna infrastruktura (soobra]ajna infrastruktura), 
E2-Komunalna suprastruktura (fotovoltaici), 
E2-Komunalna suprastruktura (trafostanici), 
E3-Nekompatibilna infrastruktura (pre~istitelna stanica). 
vo soglasnost so ~len 24 od Pravilnikot za pobliska sodr`ina, 
razmer i na~in na 
grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na 
R.M." br. 78/06 i 37/14). 
1.2. Sostaven del na ovie Uslovi za izgradba se Dokumentacionata 
osnova i 
Planskata dokumentacija za predmetniot Urbanisti~ki plan za 
s.|op~eli, KO |op~eli, 
Op[tina Dojran, so svoj tekstualen i grafi~ki del vo razmer 
R=1:2500. 
- Grafi~kiot del go so~inuvaat prilozi od dokumentaciona 
osnova: Izvod od 
Prostoren plan na RM, A`urirana geodetska podloga, Bespravno 
izgradeni gradbi, 
 
Inventarizacija na izgraden grade`en fond i Inventarizacija na 



 
 
 

komunalna 
infrastruktura; i planska dokumentacija: Plan na namena na 
zemji[te i gradbi, 
Razrabotka-podelba na blokovi, Regulaciski, Soobra]aen i 
Nivelaciski plan, 
Infrastrukturen plan i Sintezen plan. 
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1.3. Granicata na planskiot opfat na Urbanisti~ki plan za 
s.|op~eli, KO |op~eli,Op[tina Dojran 
 
, pretstavuva opfat opredelen soto~kite T1 do T45 dadeni vo to~ka 
2 od 
planskata dokumentacija. 
1.4 Grade`noto zemji[te e zemji[te ~ija [to namena i na~in na 
koristewe se utvrduva so 
planskata dokumentacija, a statusot go dobiva so samoto 
usvojuvawe na ovoj 
Urbanisti~ki plan za s.|op~eli, KO |op~eli, Op[tina Dojran. 
Grade`noto zemji[te vo 
primarna podelba se deli na parcelizirano grade`no zemji[te za 
poedine~no gradewe i 
upotreba i neparcelizirano za op[ta upotreba vo soglasnost so 
~len 9 od  
 
 
Pravilnikot 
za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 
na R.M." br. 63/12, 
126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 
1.5 Regulatornite linii se planski odredbi vo grafi~kiot del na 
urbanisti~kiot plan 
koi go razgrani~uvaat grade`noto zemji[te od aspekt na 
nositelite na pravoto za gradewe. Regulatornite linii se 
regulaciona linija i granica na grade`nata parcela 
koi se definirani vo planot vo soglasnost so ~len 12 i ~len 13 od 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 
("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12,19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 
148/14). 
1.6 Grade`na parcela e ograni~en del od grade`no zemji[te so ist 
nositel na pravoto na gradewe i e definirana vo soglasnost so 
~len 17 i ~len 20 od Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 
37/14, 125/14 i 148/14). 
Formiranata grade`na parcela se poklopuva so prostorot koj go 
zazema i go 
koristi sopstvenikot na katastarskata parcela so nezna~itelno 
namaluvawe na katastarskata parcela zaradi oformuvawe na 
soobra]ajnica. 
 
 



 
 
 

1.7 Namenata na zemji[teto i namenata na povr[inite za gradba 
se baziraat na ovoj Urbanisti~ki plan za s.|op~eli, KO |op~eli, 
Op[tina Dojran. 
Pokonkretno objasnuvawe na sistemot na klasi na nameni e dadeno 
vo ~len 28 od Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M."br. 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14), spored grupite na klasi na 
nameni i 
vo vovedniot del na ovie Op[ti uslovi za gradewe. 
1.8 Posebno se prepora~uva vodewe smetka za kompatibilni klasi 
na namena [to e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i 
normativi za urbanisti~ko planirawe 
("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 
148/14). 
1.9 Grade`na linija e planska odredba koja pretstavuva granica na 
povr[inata za 
gradewe vo grade`nata parcela i ja definira prostornata granica 
do koja gradbata mo`e da se gradi i se definira vo soglasnost so 
~len 34 i ~len 35 od Pravilnikot za 
standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na 
R.M." br.63/12, 126/12,19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 
1.10 Povr[ina za gradewe e planska odredba so koja vo 
urbanisti~ki plan se utvrduvadelot od grade`nata parcela koja se 
predviduva za gradewe na gradbite - ~len 37 i ~len 
38 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 
planirawe ("Sl.vesnik na 
R.M." br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 
1.11 Dispozicijata na povr[inata za gradewe od grade`nata 
parcela i nejzinoto 
rastojanie od granicite na grade`nata parcela zavisat od tipot na 
gradewe i namenata 
na grade`nata parcela [to e definirano vo ~len 40 od 
Pravilnikot za standardi i 
normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 
63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 
37/14, 125/14 i 148/14). 
1.12 Maksimalnata viso~ina na gradbata e planska odredba so koja 
se utvrduva 
dozvolenata viso~ina na gradbata na vertikalnata ramnina ~ij 
[to presek so terenot se 
sovpa\a so grade`nata linija. Site podetalni elementi na 
planirawe se definirani vo 
~lenovite 43 - 48 od Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe 
("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 
148/14). 
Dadena e maksimalna visina do venec i istata e izrazena vo metri. 
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Visinata na objektite se opredeluva od nivoto na trotoarot 
odnosno od kotata na 
 



 
 
 

 
 
prizemje do zavr[en venec na gradbata vo dol`ni metri od 
stranata koja gleda kon liceto 
na parcelata. 
Maksimalnata visina na gradbata definirana so ovoj plan e 
planirana za sekoj 
objekt. Pravoto da se gradi do dozvolenata maksimalna visina e 
ispolneto so drugite 
urbanisti~ki uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se: obezbeden 
potreben broj na parking 
mesta, potrebnoto rastojanie do granicata na sosednata parcela i 
dr. 
Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se 
ispolneti uslovite za 
postignuvawe na maksimalnata visina na gradbata definirana so 
ovoj plan, upravniot 
organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva dozvolenata 
visina, izrazena vo 
dol`ni metri, a spored Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko 
planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 
125/14 i 148/14). 
1.13 Krovovi 
Formata i visinata na krovovite se opredeluva vo zavisnost od 
predlo`enata 
arhitektura na dadeniot objekt i od namenata na istiot. 
Visina na krovot se definira kako visina na sleme. Maksimalnata 
viso~ina na 
slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata 
konstrukcija. Vo ramkite na 
ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo 
edna spratna 
viso~ina. 
1.14 Ogradi 
Maksimalnata visina na polnite yidani ogradi na lokacijata e 
maksimum 0,8 m, a 
ostanatiot del e transparenten do visina 1,6 m. 
1.15 Zelenilo 
Zeleniloto e sostaven del na lokacijata. Toa se javuva kako niska 
zeleno trevnata 
povr[ina. 
1.16 Barieri 
Vo tretmanot na pe[a~kite pateki i povr[ini site denivelacii 
potrebno e da se 
re[avaat so skali i rampi. 
Site denivelacii kaj vlezovite, na samite vlezni partii i 
komunikaciite i 
rampite na objektite, vo celost treba da se izvedat vo ramkite na 
grade`nata parcela. 
 
 



 
 
 

1.17 Uslovi za dvi`ewe na lica so posebni nameni 
Za obezbeduvawe uslovi za dvi`ewe na lica so posebni potrebi 
va`at odredbite 
od glava 13 od Pravilnikot za standardi i normativi za 
urbanisti~ko planirawe 
(Sl.Vesnik na RM br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 i 37/14). 
1.18 Parkinzi 
Potrebite za parkirawe i gara`irawe ]e gi re[ava korisnikot 
vo ramkite na 
sopstvenata parcela, so po~ituvawe na potreben broj parking 
mesta kako uslov za 
izgradba do maksimalno dozvolenata visina i povr[ina za gradba 
a vo soglasnost so 
~len 59 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 
planirawe 
("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 
148/14). 
Pretstaveno e soobra]ajno re[enie koe e del od ovoj 
Urbanisti~ki plan za 
s.|op~eli, KO |op~eli, Op[tina Dojran. 
1.19 Pri primena i realizacija na ovoj Urbanisti~ki plan za 
s.|op~eli, KO |op~eli, 
Op[tina Dojran, za se [to ne e definirano so ovie uslovi za 
gradewe ]e se primenuvaat 
standardi i normativi utvrdeni vo Pravilnikot za standardi i 
normativi za 
urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i148/14) i Pravilnikot za pobliska 
sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka na 
urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na R.M." br. 78/06 i 37/14). 
 
 
5. POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA RAZVOJ I 
KORISTEWE NA GRADE@NOTO ZEMJI{TE I GRADBITE 
 
 BLOK 4 
Blok 4 ima povr[ina od 6.57 Ha, vo istiot se zastapeni slednite 
klasi na namena: 
A1-Domuvawe vo stanbeni ku]i so vkupna povr[ina od 4.01 Ha, D2-
Za[titno zelenilo so 
vkupna povr[ina od 0.28Ha, E1-Komunalna infrastruktura 
(soobra]ajna infrastruktura) 
so vkupna povr[ina od 0.90Ha, E2-Komunalna suprastruktura 
(Fotovoltaici) so vkupna 
povr[ina od 0.88Ha, E3-Nekompatibilna infrastruktura 
(Pre~istitelna stanica) so 
vkupna povr[ina od 0.03Ha i Vodotek-Reka, kanal za odvodnuvawe 
na atmosferski vodi 
so vkupna povr[ina od 0.47Ha. 
 
 
 



 
 
 

 
Klasite na namena, povr[inite na klasite na namena sodr`ani vo 
Blok 4, nivnoto 
procentualno u~estvo vo odnos na povr[inata na blokot se dadeni 
vo tabelata: 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-Планирана состојба БЛОК 4 
KLASA NA NAMENA  
Domuvawe vo stanbeni ku]i - A1 40117m2   61.08% 
Za[titno zelenilo - D2 2790m2   4.25% 
Komunalna infrastruktura - E1 (Soobra]ajna infrastruktura) 
8959m2  13.64% 
Komunalna suprastruktura - E2 (Fotovoltaici) 8813m  2 13.42% 
Nekompatibilna infrastruktura - E3 (Pre~istitelna stanica) 
304m2  0.46% 
Vodotek - Reka, Kanal za odvodnuvawe na atmosferska voda 4701m2 
7.16% 
VKUPNO 65684m2 100.00% 

 
 
Доставено до: 

- Барател 
- Архива   

                                                   IZRABOTIL: 

              OP[TINA  DOJRAN 

                                                          Po Ovlastuvawe na Gradona~alnikot Br.09-15/3 

                                     Bla`o  Katranxiev   
 

          __________________ 
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4. РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ, ПРОЕКТАНТИ 

И СОРАБОТНИЦИ 

Врз основа на член 18 од Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/2018, 64/2018, 168/18) и Правилникот за содржината на проектите, 
означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните 
лица и начинот на користење на електронските записи (Службен весник на РМ број 
24/11, 68/13, 81,13), а во врска со реализација на Договорот за изработка на проектна 
документација – ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗВЕДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА “БЛ 
ГРИН ПАРК” ВО ОПШТИНА ДОЈРАН СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ДО Р=800 kWp, фаза 
Архитектура и фаза Електротехника, Интебако ДОО од Скопје го издава следното: 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ 

 
 За изработка на проектот се назначува ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:   

 Симона Галазова,  м-р. инж. арх. Овл. бр. Б 1.2873 – Главен проектант  

 

За проектант на фаза архитектура се назначува: 

 Симона Галазова,  м-р. инж. арх. Овл. бр. Б 1.2873/Пр - проектант за фаза 
архитектура 
За проектант на фаза електротехника се назначува: 

 Рената Андоновска,  дипл. ел.инж. Овл. бр. Б 4.1343/Пр - проектант за фаза 
електротехника 
 
За соработници на фаза електротехника се назначуваат: 

 Теодора Терзијанова,  дипл.ел.инж. – Проектант соработник 

 Филимена Јаковлеска, дипл.ел.инж. – Проектант соработник 

Проектантите се должни Идејниот проект да го изработат согласно Законот за градење 

(Службен весник на РМ број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 

79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 

217/15, 226/15, 30/16 и 29/16) и останатите прописи од областа на архитектурата и 

градежништвото и прописите од областа на електротехника. 

                                                                            
ИНТЕБАКО   

                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                 

Управител: 
Август 2024 година                                                                                       Александар Толевски 
Скопје 
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5. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
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II. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  
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1. Објект 1 

ФОТОВОЛТАИЧНА 

ЦЕНТРАЛА  
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1. МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Локација на парцелата за фотоволтаичната централа 

 

Во овој идеен проект се елаборирани основните локациски, технички и економски 

перформанси на фотоволтаична централа до 800 kWp. Презентираните резултати во 

идејниот проект се во согласност со Законот за градење и сите останати закони и 

правилници за градење на ваков тип на објекти. 

Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана од инвеститорот е во 

КО Ѓопчели, Општина Дојран.  

 

Слика 1.  Географско- релјефна карта на околината на локацијaта 

Локацијата се наоѓа на надморска висина приближно 299 м, а географските 

координати се: 41°15'13.25'' N  22°39'50'' E. 

1.2 Податоци за парцелата наменета за градба 

 

Парцелите на кои е планирано изградба на ФВ централа КП105, КП 106/2, КП 107/2 и се 

наоѓаат во КО Ѓопчели, Општина Дојран. 
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2. РЕЛЕВАНТНИ ВЛЕЗНИ ПОДАТОЦИ 

 2.1 Сончево зрачење и температура на воздухот 

 

Во ФВ електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на 

сончевото зрачење во електрична енергија. За да може да се оценат перформансите на 

некоја ФВ електрана, потребно е да се познаваат податоците за сончевото зрачење за 

локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. Според податоците од 

SOLARGIS, Р. Македонија изобилува со голема густина на енергија на сончевото зрачење 

кое на годишно ниво е прикажано на Слика 2. 

 

Слика 2. Maпa на просечна густина на енергијата на сончево зрачење во Македонија. 

Локацијата предвидена за изградба на ФВ централата е подложена на голема сончева 

радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1513 

kWh/m².  
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Меѓутоа, за опстојна и попрецизна анализа потребни се часовни податоци и тоа за 

повеќегодишен период. Покрај тоа, при анализите се потребни и податоци за 

температурата на воздухот и брзината на ветерот. 

Во табела 1, прикажани се вредностите на релативните метеоролошки податоци, 

добиени врз основа на 16 годишен период на мерење. 

 

Табела 1 – Месечни вредности како и средни годишни вредности за глобалното сончево 

зрачење, температурите на воздухот и брзината на ветрот 

Часовните податоци за глобалното и дифузното сончево зрачење врз хоризонтална 

површина, како и часовните податоци за температурата на воздухот и брзината на 

ветерот се генерирани со програмата МЕТЕОNОRМ (ver. 8.0.2). За разгледуваната 

локација на ФВ централа, прикажани се сумарните вредности на некои параметри при 

генерирањето на часовните податоци и тоа: месечните вредности на интензитетот на 

глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина на слика 3 и дневните 

вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз хоризонтална површина на слика 

4. Дневните вредности на средната, минималната и максималната темературата на 

воздухот прикажани се на слика 5. 
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Слика 3. Месечни вредности на интензитетот на глобалното сончево зрачење врз 

хоризонтална површина. 

 

Слика 4. Дневни вредности на интензитетот на сончево зрачење 

врз хоризонтална површина.  

 

Слика 5. Дневни вредности на температурата на воздухот (макс. и мин.) 
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2.2 Висина на хоризонтот и патеки на Сонцето 

 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаични 

модули, односно за елиминирање или минимизирање на засенувањето на 

модулите, од битно значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и 

промената на аголот на висината на Сонцето на локацијата. На сликата 6 прикажана 

е висината на хоризонтот која е земена во предвид при пресметување на 

растојанијата и ориентација на редовите и групите од фотоволтаични модули.  

 

Слика 6. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на Сонцето. 
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3. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

3.1 Фотоволтаични модули 

Во овој идеен проект, за добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се 

користат фотоволтаични модули со моќност од 690 Wp, изработени со монокристални 

ќелии од производителот Canadian Solar.  

Изгледот и димензиите на овој тип на ФВ модули како и неговите електрични и 

механички параметри дадени се во прилог. 
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За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе ФВ модули се поврзуваат во серија и формираат 

т.н. "стринг". Секој "стринг" ќе произведува електрична енергија на еднонасочен напон 
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и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до 

потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку електронски 

уреди т.н. инвертор произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 

трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC параметри). 

Диспозицијата во склоп на локацијата на овој тип на ФВ модули е прикажана во 

графичкиот дел, “Цртежи од Идеен проект”. 

 

3.2 DC/AC инвертори 

 

На излезот на секое фотоволтаично поле ќе се произведува електрична енергија на 

еднонасочен напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до 

електричните потрошувачи преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно е 

истата да се трансформира во електрична енергија со наизменичен напон и струја. За 

таа цел секое поле ќе се приклучува на DC/AC инвертор, чија улога е да ја 

трансформира електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во 

електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија 

во самиот инвертор. Со соодветно поврзување на стринговите на еден инвертор ќе се 

добие еден трофазен наизменичен систем за производство на електрична енергија со 

одредена моќност. Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со 

заштитна и прекинувачка опрема, ќе се добие генератор на електрична енергија на 

низок наизменичен напон со фреквенција од 50 Hz.  

За фотоволтаичната централа се предвидени инвертори од тип SUN2000-330KTL-H1 од 

производителот HUAWEI со технички карактеристики како во прилог.  

Диспозицијата во склоп на локацијата на овој тип на инвертори е прикажана во 

графичкиот дел, “Цртежи од Идеен проект”. 
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3.3 Автоматска работа, надзор и управување 

 

Концептот на работа на ФВ електраната е со автосинхронизирачки стринг трофазни 

инвертори. Пожелно е следење на сите други параметри за поедините области, за 

вкупната произведена електрична енергија. Целиот процес на производство на 

електрична енергија ќе биде автоматски надгледуван и контолиран. 
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3.4 Заштита од напон на допир, напон на чекор и атмосферски празнења 

 

За заштита на луѓето од опасен напон на допир и чекор се наложува примена на ТТ 

систем на заземјување. TT-системите на напојување имаат една директно заземјена 

точка, а изложените спроводни делови на електричните уреди се поврзани за земјата 

преку заземјувања кои се електрично независни од заземјувањето на системот на 

напојувањето.  

3.5 Конструкција за фотоволтаични модули 

        

Предвидена е монтажа на модулите на конструкција со фиксен агол од 25º. 

Дизајниран е еден тип на конструкција, за прицврстување на вкупно 28 ФВ модули, 

поставени по 14 ФВ модули во ред. Со ова решение едноставно се прилагодуваат 

потребните должини на редови во согласност на условите на теренот. 

3.6 Електрична мрежа 

        

Напојувањето со електрична енергија е предвидено да се врши од сопствени 

(новопроектирани) трафостаници кои ќе бидат лоцирани во кругот на комплексот, 

истите не се опфатени во овој идеен проект.  

3.7 Громобранска инсталација 

 

Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски празнења - 

гром. Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде причина за настанување на 

пожар. Сите објекти на централата се опфатени со громобранска заштита изградена од 

класична инсталација која се состои од: активен громобрански фаќач поставен на 

челичен столб.   

Активниот громобрански фаќач е од моделот Forend Petex и ќе биде поставен на висина 

6 метри над висината на конструкциите на која се поставени ФВ модулите.   

Заземјувачот на фотоволтаичната централа се изведува од железна-поцинкувана лента 

со димензии 30mm х 4mm вкопана во земја на длабочина од 0,8m.  

Ваквата громобранска заштита на објектот ќе оневозможи појава на електрични лакови 

помеѓу елементите на централата при удар на гром и ќе биде ефикасна заштита од 

појава на пожари.  
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4. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

4.1. Основни технички карактеристики на ФВ централа 

 

Фотоволтаичен модул Canadian Solar TOPBiHiKu7 690TB-AG  690Wp 

- Напон на отворен круг на модулот VOC25=47,5 VDC 

- Температурен коефициент на напон на отворено коло kVOC=-0,25%/oC 

- Напон при максимална моќност VMPPT= 39,6 VDC  

- Струја на куса врска ISC= 18,39A  

- Струја при максимална моќност IMPP = 17,43 A  

Инвертор Huawei, SUN2000-330KTL-H1: 

- Максимален влезен еднонасочен напон по стринг на инверторот VDCmax=1500V 

- Опсег на напон на MPPT 500 VDC~1500 VDC 

- Максимална излезена наизменична моќност на инверторот Pmax=330000W 

Пресметка на излезните параметри од ФВ модул при амбиентална температура t-17=-17oC: 

VOC-17=VOC25-(VОC25*kVOC*(t25-t-17)) 

VOC-17=47.5-(47.5*(-0.0025)*(25+17)) 

VOC-17= 52,49 VDC 

VMPP,-17=VMPP, STC-(VMPP, STC*kVOC*(t25-t-17)) 

VMPP,-17=39.6-(39.6*(-0.0025)*(25+17)) 

VMPP,-17= 43,76 VDC 

Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е ограничен од максималниот 

дозволен напон на инверторот. 

𝑛𝑚𝑎𝑥 = min (
𝑉𝐷𝐶𝑚𝑎𝑥

𝑉𝑂𝐶−17
) = min (

1500

52.49
) = 28.6 

Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е 28 модули. 

Пресметка за амбиентална температура од 40 oC, при што температурата на ќелиите е t66=66о 

(највисока можна температура на ќелија): 

Т𝑐𝑒𝑙𝑙(Т𝑎𝑚𝑏=40 𝐶) = Т𝑎𝑚𝑏(40 𝐶) +
𝑁𝑂𝐶𝑇[𝐶]−20

800[
𝑊

𝑚2
]

∗ 𝑆[
𝑊

𝑚2
]  , каде NOCT=43 oC (работна температура на 

модулот при температура на воздухот од 20 oC и ветар од 1м/с), S=1000 W/m2 (претпоставена 

вредност на сончево зрачење при максимална температура од 40 oC) 
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Т𝑐𝑒𝑙𝑙(40 𝐶) = 66 C 

VOC66=VOC25-(VOC25*kVOC*(t25-t66)) 

VOC66=47.5 -(47.5 *(-0.0025)*(25-66)) 

VOC66=43,34 VDC 

VMPPT=VMPPT-(VMPPT*kVOC*(t25-t-66)) 

VМPP66=39.6-(39.6*(-0.0025)*(25-66)) 

VMPP66=35,54 VDC 

Минималниот број на модули кои може да се врзат во серија е ограничен минималниот 

дозволен напон на инверторот. 

𝑛𝑚𝑖𝑛 = max (
𝑉𝐷𝐶𝑚𝑖𝑛

𝑉𝑂𝐶,66
) = max (

500

43.34
) = 11,5 

Минимален број на модули кои може да се врзат во серија е 11 ФВ модули.  

Се усвојува стринговите да имаат по 28 (дваесет и осум) ФВ модули.  

За стринговите со 28(дваесет и осум) ФВ модули врзани во серија, напонот на отворено коло и 

напонот при максимална моќност изнесува: 

V-17=n*VOC-17=28*52,49= 1469,72 VDC 

V-17= n*VMPP-17=28*43,76= 1225,28 VDC 

V66=n*VOC, 66=28*43,34= 1213,52 VDC 

V66=n*VMPP, 66=28*35,54= 995,12 VDC 

Напонот е во опсегот на напонот на MPP тракерот и не го надминува максималниот дозволен 

напон на инверторот.  

Предвидени се 1148 ФВ модули од моделот Canadian Solar TOPBiHiKu7 690TB-AG со моќност од 

690 Wp, за да се инсталира моќност од 792,12 kWp. Усвоен број на ФВ модули кои ќе бидат 

поврзани во серија (стринг) се 28 (дваесет и осум) ФВ модули. Во овој случај, стринговите ќе се 

поврзат на 2 (два) инвертори  од типот SUN2000-330KTL-H1, со вкупно 82 (осумдесет и два) 

стринга кои се состојат од 28 (дваесет и осум) ФВ модули во серија. Со горенаведената 

конфигурација на ФВ модули и инвертори се добива DC моќност од: 

Вкупна моќност : P = 792,12 kWp 

Максималната линиска струја што ќе ја произведат инверторите од типот SUN2000-330KTL-H1 

ќе биде: 

𝐼𝑚𝑎𝑥,𝑖𝑛𝑣 =
𝑃𝑖𝑛𝑣

√3 ∗ 𝑈𝑛

=
330000

√3 ∗ 800
= 238,4 𝐴 
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Температурата на земјата каде ќе се поставуваат каблите изнесува 20 оС. За оваа температура 

корекциониот фактор според кој се пресметува струјата на оптоварување е kθ= 1. 

Енергетските кабли од инверторите до нисконапонската табла која се наоѓа во трафостаницата 

ќе се постават во кабелски ров во земја на длабочина од 0.8m. Тие се поставени паралелно во 

кабелски ров на растојание од 12.5 cm еден до друг.  Корекциониот фактор kp кој што зависи 

од начинот на полагање на каблите во кабелски ровови при што каблите се поставени на 

растојание од 12.5 cm, се отчитува од табела и изнесува kp= 0.7. Кабелските ровови ќе бидат 

исполнети со слој од песок со нормална влажност со дебелина од 20 cm, чија специфична 

топлинска отпорност изнесува 1,5 K·m/W.  Корекциониот коефициент на тлото во таков случај 

изнесува kρ= 1.28. 

За поврзување на инверторите SUN2000-330KTL-H1 со нисконапонската табла во 

трафостаницата се користи алуминиумски кабел  NА2ХY-О 3x(1х240)mm2 чиja трајно дозволена 

струја на оптоварување е 290 A и кабел за заземјување NA2XY 1x120mm2 чија трајно дозволена 

струја на оптоварување е 197А. Поради поставување на каблите во услови различни од 

номиналните од кои е одредена максимално дозволената струја на оптоварување за дадениот 

кабел, потребно е да се користат корекционите фактори кои ќе ја одредат трајно дозволеното 

струјно оптоварување на кабелот во вистински услови на положување: 

 

𝐼𝑑 = 𝐼𝑑𝑡𝑘𝜃𝑘𝑝𝑘ρ  =29010.71.28=259,84 A > 𝐼𝑚𝑎𝑥,𝑖𝑛𝑣 =238,4 A 

Избраниот кабел ги исполнува условите за струјно оптоварување во согласност со вистинските 

услови каде ќе се поставува кабелот.  

Инверторот и кабелот NА2ХY-О 3x(1х240)mm2 ќе се штитат со трополнa автоматскa 

склопка AS 250 А (3p). Условот за трајно дозволеното струјно оптоварување на кабелот 

да е поголем од номиналната струја на склопката, а номиналната струја на склопката да 

е поголема од максималната струја која ја произведува инверторот, е задоволен. 

 

𝑰𝒅 ≥ 𝑰n,sklopka≥ 𝑰𝒎𝒂𝒙,𝒊𝒏𝒗   => 259,8 А ≥ 250 А ≥ 238,4 А  
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2. Објект2 

ДИСТРИБУТИВНА 

ТРАФОСТАНИЦА  
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1. МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Локација на парцелата за дистрибутивна трафостаница 

 

Намената Е1.8 –трансформаторски станици е комплементарна на класа на намена Е1.13 – 

Површински соларни и фотоволтаични електрани и истата означува дејност или активност која 

се врши на ист простор како дополнување, функционално комплетирање и остварување на 

основната намена на градбата од друга примарна дејност или активност и служи за 

поквалитетно одвивање на основната намена без да го менува нејзиниот карактер и во 

одредени случаи го овозможува остварувањето и употребата на основната намена. 

 Трафостаницата претставува посебен објект на локацијата во oпштина Дојран, КО 

Ѓопчели, во склоп на фотоволтаична централа “БЛ ГРИН ПАРК”на КП 107/2, КП 106/2 и КП 105. 

Оваа локација се наоѓа на надморска висина од приближно 299 m, а географските координати 

се: 41°15’11”N 22°39’49”E. 

 
Слика 1. Поглед врз локацијата на трафостаницата 

          Дистрибутивната трафостаница има три посебни составни единици (сектори) и тоа: 

среднонапонски развод, нисконапонски развод и простор за трансформатор. 

Како среднонапонско построение предвиден е среднонапонски блок во SF6 изведба, типски 

испитан, производство ZPUE Полска, со следната конфигурација: 

- Една доводнa, една изводна келиja, спојна, мерна и трафо келија. 

Како главен нисконапонски развод предвидена е типска НН табла. Во оваа нисконапонска 

табла се поврзуваат иверторите, и тоа секој инвертор на посебен извод соодветно како што е 

прикажано во еднополните шеми. 
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Во трафостаницата предвиден е енергетски трансформатор со намалени загуби и со моќност 

Sn=800kVA, 10,5(21)/0,8kV/kV.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Изградбата на ваков тип на трафостаница за  трансформатори за конкретниот објект е 

предвидена со урбанистичкиот проект, како и со придружување кон прописите на Законот за 

градење во Р.С. Македонија и соодветните одредби кон него. Таа е проектирана според 

добиената електроенергетска согласност на дистрибутерот ЕВН Македонија и дадените услови 

во неа. 

Приклучна точка е 10kV ќелија во ТС 10(20)/0,8 kV/kV ПВПП Солис Фундус 4.  

Трафостаницата е со поткренато приземје од +0,44см, над котата на теренот. Во фундаментот 

помеѓу трафо блокот и СНБ и ННТ се предвидени отвори со премини за кабли. Внатрешните 

простории се поделени со преградни ѕидови изработени од сипорекс, ѕидовите со висина 2,5м 

и дебелина на 12.5см.  

Внатрешниот простор е поделен на 3 сегменти, односно, eден трафо блок со отворено дно, 

каде што трафото се потпира на 2 челични профили, една просторија-среднонапонски блок и 

друга просторија-нисконапонскиот блок. Димензиите на просториите произлегуваат од 

потребниот простор диктиран согласно електроопремата.  

Надворешната обвивка, односно надворешните ѕидови исто така се изработени од армиран 

бетон со дебелина 15, дополнително фасадно обработени, односно молерисани и офарбани 

со фасадна бела боја. Отворите на објектот се предвидени да бидат изработени од алуминиум, 

со тоа што, вратите кај трафоблокот ќе бидат двокрилни, со димензии 143х215. Кај 

нисконапонскиот блок и среднонапонскиот блок се предвидени по една двокрилна врата со 

димензии 288х210см. 

Кровот на објектот е двоводен и истиот е со наклон од 1,5%. 

Подетален приказ во графичките прилози. 

 

2. ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

1.1 Електрична опрема 

Како што претходно е кажано, во трафостаницата има три посебни составни 

единици(сектори) и тоа: 

-  I сектор: простор за трансформатор,  

- II сектор: опрема за распределување на среден напон (СНБ) 10 kV  

- III сектор: опрема за распределување низок напон  (ННБ).  

кои се прикажани во цртежите од основниот проект. 

Трансформаторот е поставен така да биде лесно достапен за годишни проверки, и 

негова замена во случај на хаварија. Во овој дел ќе биде поставен маслен трансформатор 10.5 

(21) /0.8 kV/kV, 800kVA. На самите врати на трафо боксот се поставени вентилациски отвори 

(жалузини), со кои се овозможува ладење на трансформаторот по природен пат. 

Трансформаторскиот дел е со водонепропусна када, за собирање на маслото кое може да 

истече во случај на хаварија. Пристапот до трансформаторот е од надворешна страна. 

Секторот за 10 (20) kV постројката е одреден да го соберен СН блок и да ги задоволи 

потребните растојанија за воков вид на опрема. Пристапот до СН постројка е од надворешната 

страна на објектот. Секторот за нисконапонскиот развод е ист како секторот за 20 kV 
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постројката. Ормар за мерење на енергија од ЕВН може да биде прикачен на самото куќиште 

на трафостаницата или на бетонскиот фудамент. Пристапот до НН постројка е од 

надворешната страна. Вратите на сите сектори мораат да се заклучуваат и на нив ќе се 

монтираат соодветните предупредувачки таблички. Предвиден е бетонски канал за 

положување на СН кабли од трансформаторот до СН блок и за доводно изводни кабли. 

Вратите се бојадисувани со прашкаста боја отпорна на надворешни влијанија. 

Обезбедени се од влегување на глодачи, влегување на птици и влекачи и не дозволуваат да 

се достигне со жица или друга направа до деловите под напон. За сите делови на 

трафостаница се користат квалитетни материјали, кои не ја загадуваат животната околина. 

Трафостаницата ќе биде изведена за работа на отворено, во нормални услови. 

I сектор-ТРАНСФОРМАТОР 

Во секторот за трансформатор  е предвиден маслен трансформатор со моќност од 

800kVA, преклоплив 21(10,5)/0,8 kV/kV со следни карактеристики: 

Номинална снага 800 kVA 

Напонско ниво 21(10,5)/0,8 kV/kV 

Регулација ± 2х2.5% 

Номинална фреквенција 50 Hz 

Загуби во празен од 702 W 

Загуби при оптоварување на 75 С 6270 W 

Напон на куса врска 6% 

Надморска висина 1000 m 

Група на поврзување Dyn11 

Ладење ONAN 

Вкупна тежина 2550kg 

Тежина на  масло 595 kg 

Ширина 1040 mm 

Должина 1380 mm 

Висина 1650 mm 

 

Ладењето на трансформаторот ќе биде со природна вентилација. Таа е така 

димензионирана што при максимално оптоварување на трансформаторот, максималната 

температурна разлика масло/ладен воздух, не надминува 60 K. При евентуално истекување 

на маслото од трансформаторот се предвидува да се изработи бетонска када и истата треба 

да биде димензионирана за количината на масло кое се наоѓа во трансформаторот. 

II сектор – СНБ 

Во овој сектор согласно побарувањата и во согласност со електроенергетската 

согласност ќе се монтира комплетен дистрибутивен систем тип LLSMТT - од пpоизводителот 

ZPUE Koronea Group.  

Составен е од две изводни ќелии тип “влез/излез”, една спојна, една трафо ќелија и една 

мерна ќелија. СНБ е слободно стоечки ормар со вградени делови за проводници комутациска 

безбедност и апаратура за мерење, фабрички склопени и тестирани.  
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Составен е од херметички метално куќиште од челик, кој што не ‘рѓосува, исполнетo со 

SF6 гас, со манометарски притисок од 0,15 bar дo 0,20 bar и разделувач на моќност, заземјување, 

комбинација осигурувач – разделувач на моќност или прекинувач. Предвидени се сите 

блокирања, кои што не дозволуваат погрешни комутации. Ќелиите се опремени со разделувачи 

на моќност. 

 
Во доводната келија се поставува разделувач на моќност исполнети со SF6 гас под 

притисок со заземјувач, а во трафо ќелијата разделувачот на моќност е во комбинација со 

осигурувачи. За обезбедување на сигурност во состојба под напон, се изведува блокада на 

вратите на среднонапонската постројка. Основни карактеристики на СН блокот се: 

- номинален напон 24 kV 

- струја на куса врска 16 kA/1s 

- номинална струја 630 А 

- не е потребно одржување 

- херметизирана обвивка и внатрешност исполнета со SF6 гас. 

Врската помеѓу трафо ќелијата и трансформаторот ќе се изведе со кабел тип 3 x NA2XS(F)2Y 1x50 

RM/25 12/20 kV. 

Карактеристики на среднонапонската опрема се следните: 

a) Фабрички склопени, тестирани и слободно поставени ормари со вградени во нив 

делови за спроведување на струја (шини), комутациона заштита и апаратура за мерење. 

Електричните и механички работни механизми се монтирани позади предна плоча, со 

визуелно укажување на монтажна шема на положбата на комутационата апаратура 

(затворено, отворено и заземјено). 

б) Блоковите се самостоечки потполно изолирани блокови. Составени од: 

- Херметички метален ормар од челик кој не може да рѓоса (не е неопходно одржување), каде 

деловите под напон се групирани заедно, разделувач на моќност, заземјувач, комбинација 

осигурувач - разделувач на моќност или прекинувач. 

- Оддел за низок напон 

- Оддел за механизам за пуштање во дејство 

- Оддел за осигурувачи за функциите разделувач на моќност - осигурувач 

в) Блокот со уредите е наполнет со SF6 со манометарски притисок од 0,15 bar. Херметичноста се 

проверува системски во фабрички услови и обезбедува на комутационата апаратура очекуван 

рок на траење од 30 години. 

г) Работните карактеристики добиени за уредите се во соодветност со дефиницијата за 

"Херметички затворени системи под притисок" во соодветност со препораките на IEC. 

Разделувачот на моќност и заземјувачот му ги обезбедуваат на операторот сите неопходни 

гаранции при работењето. 

д) СН блок е наменет за работа на затворено. 

ѓ) Во уредите се предвидени сите блокирања кои не дозволуваат погрешни комутации. 

е) Уредите се со подвижни контакти со три стабилни положби (отворено, затворено 

и заземјено), со вертикален од. Конструкцијата прави невозможно истовремено затворање на 

разделувачот или на прекинувачот и на заземјувачот. Заземјувачот ја има функцијата за 

вклучување за кратки споеви, согласно прописите и стандардите. 

ж) Пристапот до просторот за кабли може да се блокира преку заземјувачот и/или разделувач 

или прекинувач на моќност. 
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з) Индикаторите на положбата на комутационите апаратури се поставени директно на 

работните површини со подвижни контакти. Даваат одредено покажување на положбата на 

комутационата направа. 

ѕ) Полуга за пуштање во дејство, истата е конструирана со антирефлектна направа, која го 

оневозможува секој обид за непосредно повторно отворање на разделувачот на моќност или 

на заземјувачот по затворање. 

и) Уреди за заклучување, може да се користат 1 до 3 клучалки за оневозможување на: 

- Пристап до работната полуга на заземјувачот 

- Пристап до работната полуга на разделувачот на моќност или прекинувачот 

- Пуштање на копчето за исклучување со притискање 

ј) Здравата, стабилна и отпорна кон влијание на околината, конструкција на SF6 блокот води до 

многу мала можност за дефект во внатрешниот дел на комутационите уреди. Независно од тоа, 

за да се гарантира максималната безбедност на персоналот, уредите се конструирани така што 

можат да издржат внатрешен електричен лак создаден од номинална струја на краток спој за 1 

секунда, без опасност за операторите. Случајниот прекумерен притисок како резултат на 

внатрешниот електричен лак е ограничен преку отворање на заштитниот вентил на дното од 

металната обвивка. Гасот се носи од задниот дел од блокот без влијание врз условите во 

предниот дел. Уредите одговараат на шесте критериуми наведени во Прилог АА на IEC 60298 по 

спроведеното испитување за 20 kV стандардно испитување. 

к) Гаснењето на лакот се спроведува со принципот на автопродувување во средина 

со SF6 гас. 

 

III сектор-ННБ 

Изведен е како нисконапонска разводна табла, состaвена од доводен, заштитен и 

изводен дел. Доводниот дел се состои од вкупно пет изводи, од кои еден е резервен, опремени 

со автоматски прекинувачи од типот ETI EB2 250/3V 250A 3p 1100V. 

Во заштитниот дел се поставуваат заштитни и мерни уреди.Како заштита од пренапон, 

според стандардот IEC 61643-1, се поставуваат металоксидни одводници на пренапон, класа 2, 

40 kA. Заштита на струјното коло за осветление: се поставуваат автоматски осигурувач  B6 A. 

Изводниот дел се состои од изводно поле во крајниот горен дел од таблата и тука се 

приклучуваат каблите кои се водат до секундарот на трансформаторот. Опремен е со еден 

трополен контактен прекинувач на низок напон од типот ABB SACE Emax, E1.2C 630 Ekip Dip LSI 

3p F F  

Врската помеѓу трансформаторот и нисконапонскиот блок е со кабелска врска  

NА2XY 3x3x(1x240 mm)2 +  2x(1x240 mm2). 

1.2 Трафо врски 
 

Врската помеѓу енергетскиот трансформатор и трафо келијата е изведена со едножилен 

алуминиумски кабел изработен од умрежен полиетилен тип: NA2XS(F)2Y 3x(1x50mm2), 20kV. 

Каблите се положени на бетонски канал. Краевите треба да се изработат со кабловски 

завршници за внатрешна монтажа, тип RAYCHEM RSES/RSSS 250 A, 
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24 kV за среднонапонски блок или слична.Врската помеѓу нисконапонските приклучоци на 

трансформаторот и влезните прекинувачи на нисконапонската постројка, е со кабел NА2XY-0 - 

3x1x240 mm² + NA2XY -1x240 mm², изработени од умрежен полиетилен. 

 

1.3 Мерење 
 

Мерењето на електрична енергија ќе се врши со индиректно дигитално броило за 
мерење на електрична енергија (активна и реактивна), монтирано во посебен ормар.Броилото 
за мерење на потрошена електрична енергија ќе биде монтирано од страна на ЕВН. Место 
положба на ормарот за мерење на електрична енергија може да биде на куќиштето на 
трафостаницата или на бетонскиот фундамент. 
 
1.4 Заземјување 
 
               За заштита на вработените од недозволено висок напон на допир, како и за нормална 

работа на трансформаторите во трафостаницата, предвидено е да се изведе заземјување на 

трафостаницата и тоа работно и заштитно заземјување. Заштитното заземјување треба да се 

изведе како директно врска со земјата и тоа преку сонди за заземјување. 

               Работното заземјување се поврзува со кабел H07V-K-1 x 50 mm² со нулата на 

трансформаторот. Во текот на изведбата, во зависност од расположивиот простор, ќе ја одреди 

конечната локација на работното заземјување, како и начинот на изведба. 

                 Работното заземјување се препорачува да се изведе со поставување на поцинкувана 

трака FeZn 30 x 4 mm праволиниски или во форма на триаголнк со а≤15m и сонди за заземјување 

h=1.5m.За изедначување на потенцијалот на сите метални делови, како и за, основно заштитно 

заземјување, поставена е поцинкувана трака FeZn 30x4 mm во внатрешноста на трафостаницата 

која ќе служи за еднопотенцијална шина за изедначување на потенцијалот (ЕПШ) која е споена 

со заземјувачот од темелното заземјување.На поцинкуваната трака што ќе биде поставена во 

трафостаницата да се поврзат заземјувањето на нисконапонската табла, куќиштето на 

трансформаторот, одводниците на пренапон, металните плаштови од среднонапонските кабли 

и сите метални делови од опремата на трафостаницата кои во нормален погон не се под напон. 

Заштитно заземјување да се поврзе со темелниот заземјувач во објектот со поцинкувана трака 

FeZn 30x4 mm.Заради зголемена сигурност и постигнување на подобра вредност на 

заземјувањето се препорачува N и PE шината да се премостат (куса врска) и да се постигне 

здружено заземјување. Сите електромонтажни работи ќе се изведат согласно важечките норми 

и правилници. По завршувањето на електромонтажните работи ќе се извршат соодветните 

потребни испитувања за кои ќе се состават соодветни протоколи. 

 
1.5 Осветлување 
 

Трафостаницата се осветлува со светилки 1 х 36 W, куќиште IP65, монтирани во СН 
дел, НН дел и трансформаторски дел. Инсталацијата на осветлението ќе се изведе со 
проводници NYM-J 3 x 1.5 mm², положени во пластични канали. Изводите за напојување на 
инсталацијата за осветлување се од нисконапонската табла. 
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1.6 Опрема и  табли  

Во ННБ е предвидено место (фиока) за чување на: лост за активирање, табли за 

обезбедување, клучеви, инструменти за монтажа, осигурувачи и др. Предупредителните табли 

се на магнетно фолио со димензии 300х200 мм и со натписи, согласно нарачката на Договарачот. 

Прописи и стандарди 

При разработката и изведувањето на трафостаницата се приложени прописите на следните 

стандарди и нормативни документи: 

 Правилник за технички нормативи за електроенергетски постројки со номинален напон 
над 1000V. 

 Правилник за технички нормативи за заштита на нисконапонски мрежи и станици за 
трансформатори.  

 Правилник за технички нормативи за електрични инсталации од низок напон 

 МКС.Н.Б2.742 – Заштита од топлински влијанија 

 МКС Н.Б2.743 – Заштита од преголеми струи 

 МКС Н.Б2.743/2 – Заштита од преголеми струи – измени 

 МКС Н.Б2751 – Избор и  поставување на електрична опрема во зависност од надворешни 
влијанија; 

 МКС Н.Б2.752 – Електричен развод. Трајно допуштени струи; 

 МКС Н.Б2.754 – Заземјување и заштитни проводници; 

 МКС Н.Б2.754/1 – Заземјување и заштитни проводници – измени 

 Н.Е3.101 – Инсталациони склопки. Видови на споеви 

 Н.Е3.605 – Приклучни прибор за индустриска намена. Технички услови и испитувања. 

 Н.Е5.005 – Инсталациски осигурувачи со растален вметок; 

 Н.Е5.210 – Нисконапонски растални осигурувачи со голема  моќ на прекинување за 
примена во индустрија и слично. Испитувања; 

 МКС Н.Б4.801 – Заштита на објекти од атмосферски празнења. Општи услови. 

 Н.Б2.776 – Електрични инсталации со називен напон до 1000V. Електрични инсталации 
во ограничени водливи простори; 

 Н.А5.020 – Проверка на заштита од електричен удар.  

 ЕN 61330 – Комплетни  станици за трансформатори со општа намена до 20kV. 
Произведени во фабрички услови; 

 ЕN 60071 – Координирање на изолација; 

 ЕN 60060-2 – Методи за испитување со висок напон; дел 2: системи за мерење (IEC 60060-
2) 

 ЕN 60664 – координирање на изолација на уредите во систем на низок напон; дел 
1:правила, прописи и испитувања (IEC 60664-1 со измени) 

 ЕN 600076 – енергетски трансформатори; 
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 IEC 60354 – Директива за оптоварување на маслени енергетски трансформатори “Loading 
Guide” 

 ЕN 62271-200 – Комутациона опрема во метална обвивка за променлив напон . 

 IEC – 60364 – електрични уреди во згради; 

 ЕN 60439 – комплексни комутациони конструкции за низок напон; 

 ЕN 60694 – Општи прописи за стандардите за комутационите апарати за висок напон; 

 IEC 60695 – Испитување за опасност од пожар; 

 ЕN 60947 – Комутациони уреди од низок напон 
 

3. МЕТОДИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ 

По извршената изведба на трафостаницата ќе бидат направени соодветни испитувања, како 

што се: 

 испитување на работно заземјување; 

 испитување на заштитно заземјување; 

 мерење на напон на допир; 

 мерење на напон на чекор. 

Методите на испитување и вредностите за норми на елементите за опремување на 

електричната опрема на трафостаницата се во согласност со документите на нивните 

производители. 

 

4. БЕЗБЕДНОСТ ПРИ РАБОТА ПРОТИВОПОЖАРНА ЗАШТИТА И 

ЕКОЛОГИЈА 

При монтажата и инсталирањето, како и при извршувањето на останатите видови 

градежно - монтажни работи на местото за градба е неопходно да се почитуваат прописите за 

здравјето и безбедносни услови на труд. 

Во врска со опасноста врз луѓето од струја просторите СНБ, ННБ и просторот на 

трансформаторот  се особено опасни. 

Предвидени се следните мерки за безбедност против висок допир на напон: 

а) против директен допир – сите делови, кои што водат кон струја и кои се наоѓаат  на  

достапна височина се заградени; користени се изолирани адаптери со екрани за изводите од 

трансформаторот; 

б) против индиректен допир 

– заземјување – кон инсталацијата за заземјување се поврзуваат: куќиштата на КРУ (СНП) 
и сите метални, кои што не водат  кон струја делови - конзоли, челични конструкции на 
ќелиите, решетки за вентилација и т.н. Општиот претходен отпор  на контурата за 
заземјување не треба да  надминува 4 ома. 
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в) блокирање –(СНБ) се со фабричко функционално блокирање, кое не користи погрешни 

манипулации; 

г) средства за заштита - на вратите се поставени предупредителни табли; над ННТ е 

поставена предупредителна табла за висок напон. На вратите на трафостаницата се поставаат  

табли со диспечерскиот назив на трафостаницата. 

Во врска со опасноста од експлозиви, просторите на трафостаницата не се експлозивно 

опасни. Во врска со опасноста од пожар при хаварија и истекување на масло за 

трансформаторот, има мала веројатност пламенот да излезе од куќиштето.  

Противпожарната заштита треба да биде во соодветност со техничките прописи за заштита на 

енергетски објекти и Законот за заштита и спасување и важечките одредби за заштита од пожар.  

Сите електрични инсталации, апарати и опрема, кои што се предмет на овој проект, се погодни 

за степенот на опасност од експлозија, пожар и електрична опасност. 

Противпожарната заштита требеба да е во согласност со техничките прописи за специјална 

заштита на енергетски постројки и Законот за заштита и спасување и правилници за заштита од 

пожари. Бидејќи снагата на енеретскиот трансформатор е помала од 1600kVA, а 

трансформаторот е сместен во посебна просторија, нема потреба од изградба на посебна 

маслена јама надвор од објектот туку доволно е само да се собере евентуално истечено масло 

во садот под трансформаторот. Сите електрични инсталации, апарати и опреми кои се предмет 

на овој проект, се соодветни на степенот за опасност од експлозија, пожар и електро опасност. 

Во однос од пожари при хаварија и разлевање на маслото од трансформаторот постои опасност 

од пожар со безбедносна одалеченост и спречување на пламенот да излезе од трафостаницата. 

Предвидени се рачни противпожарни апарати од типот Ѕ-9 и CO2-5. 

За спречување на хаварии електричните уреди се заштитени со електромагнетни и термички 
заштити преку автоматски прекинувачи. За заштита на изводите од НН таблата се предвидени 

разделувачи со осигурачи. 

Од аспект на заштита при работа во постројката истото е поделено во три зони: 

Прва зона – зона на слободно движење, односно зона во која не е присутна опасноста 
од електрична струја. 

Втора зона – зона на контрола и манипулација, простор меѓу среднонапонскиот и 
нисконапонскиот блок. Во оваа зона одреден тип на манипулации може 
да се изведат под напон, но при тоа треба да се придржува кон 
ограничувањата кои се дадени во Правилникот за технички мерки за 
сигурна работа во електроенергетски постројки и во упатството за 
сигурна работа. 

Трета зона – зона на опасност од електрична струја во која е дозволено присуство само 
во безнапоска состојба. 

Пред почеток со работа во безнапонска состојба, потребно е да се спроведат основните и 
додатните мерки на сигурност: 

1. Исклучување и видливо одвојување на деловите под напон. 
2. Превземање мерки за спречување од повторно вклучување. 
3. Проверка на безнапонска состојба. 
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4. Заземјување и кратко спојување. 
5. Оградување на работното место од делови под напон. 

 
 При изведување на работата во близина на делови од постројката под напон, потребно 
е на сите работници да им се обрне внимание за присуство на напон и точно да се дефинира 
просторот за работа и движење. Деловите под напон треба да се обезбедат од случаен 
непосреден или посреден допир со поставување на заштитни прегради. 

На надворешна страна на вратите потребно е да се постават предупредувачки таблички. 

Во трафостаницата треба да има: 

 Еднополна шема на постројката 

 Упатство за пружање на прва помош 

 Табличка со натпис со пет правила на сигурна работа 

 Таблици за предупредување за висок напон. 
 

При превземање во експлоатација на објектот корисникот е должен да разработи “Инструкции 

за експлоатација“ за следното: 

1. Местата за евентуални пожари и хаварии и начините за нивно спречување и 
поништување. 

2. Места за дежурни комплети од инструменти и противпожарни средства. 
3. Неопходност од користење на лични заштитни средства и специјална работна облека. 
4. Периодичноста во спроведување на прегледи и ремонти на уредите, инсталацијата и 

опремата. 
Монтажата, прегледите, ремонтите и експлоатацијата да се изврши од персонал која ја има 

соодветна квалификација за овој вид надзорни уреди. 

Дистрибутивните трафостаници не создаваат шетни зрачења и опасности за луѓето и загадување 

на околната средина. 
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3. Заклучок 

 

Предвидената локација ги има сите потребни услови за изградба на ФВ централа. 

Погодност е што се наоѓа во делот на Р.Македонија со висока средна вредност на сончевото 

зрачење, без услови за покривање на сонцето поради висината на хоризонтот. 

Врз основа на вредностите на параметрите и другите услови, а имајќи ја во предвид 

законската регулатива за производство на електрична енергија од обновливи извори на 

електрична енергија, може да се заклучи дека ФВ електрана ќе работи економски исплатливо, 

но исто така ќе биде и репрезентативен пример за примена на обновливите извори на енергија 

во Р.Македонија. 
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4. Спецификација - Предмер пресметка 

 

 

РБ. 
Набавка,испорака и монтажа на следната опрема за 
фотоволтаична централа 

Ед. 
Кол. 

Мера 

 Системски компоненти   

1 
Фотоволтаични модули-690Wp , производител Canadian Solar,   
модел  CS7L-690TB-AG 

парче 1132 

2 Фотоволтаичен инвертор, модел Huawei, SUN2000-330KTL-H1   парче 1 

3 PV кабел H1Z2Z2-K 1/1kV 1х6 mm2 m 2000 

4 Алуминиумски кабел NА2XY-О 1x240 mm2 m 750 

5 Алуминиумски кабел NА2XY-О 1x120 mm2 (PE) m 250 

6 
Комплет конструкција за монтирање на фотоволтаични модули 
на земја 28 модули, со фиксен агол на подесување 25º 

парче 33 

6 
Комплет конструкција за монтирање на фотоволтаични модули 
на земја 26 модули, со фиксен агол на подесување 25º 

парче 8 

7 Громобран-громобрански столб со активен фаќач парче 1 

 Градежни компоненти   

1 Услуги на геодет за исколчување на ФВ поле. паушал 1 

2 

Монтажа на ФВ модули, поставени на потпорна конструкција со 
нивно електрично поврзување, според проект, со изработка на 
спојници на места каде што е потребно, со тестирање на 
инсталацијата. 

парче 1132 

3 
Ископ и затрупување на ров за систем за работно/ заштитно 
заземјување за модул конструкција – (0.8x0.6) за заземјителна 
трака 30x4mm2 

паушал 1 

4 
Монтажа на поцинкована трака FeZn 30x4 mm, делумно во ров, 
делумно надземно  со поврзување со модул конструкција (со 4 
вкрсни спојки лента- лента 80x80) 

паушал 1 

5 

Положување на НН кабел NA2ХY-O 1x240 mm2 за поврзување на 
инвертори со ТС 
- ископ и затрупување на ров за кабел (h=0.8m) 
- набавка и нанесување на тампон/песок  
- набавка и поставување на заштитни пластични капаци 
- набавка и поставување на предупредувачка лента 

паушал 1 

6 
Монтажа на Инвертори со електрично поврзување, со 
тестирање на инсталацијата. 

паушал 1 

7 Мерење на отпор на заземјување од овластена организација паушал 1 
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РБ. 
Набавка,испорака и монтажа на следната опрема за 
дистрибутивна трафостаница 

Единечна 
мерка 

Кол. 

 

1 

Дистрибутивна трафостаница 35(10)/0,8 kV/kV, 2 х 5000 kVA 
со следна опрема: 
~Комплет фабрички среднонапонски ќелии RRSMTT, со две 
изводни ќелии, една спојна ќелија, две трафо ќелии и една 
мерна ќелија; 
~Kомплет опрема и ситен материјал за спојување СН и НН 
кабли според еднополна шема; 
~Mаслени енергетски трансформатори со: 
-преносен однос               35(10)/0,8 kV/ kV 
-номинална моќност        2х5000 kVA 
-спој на намотките            Dyn5 
-напон на куса врска         6% 
-регулација на напон         2,5% 

парче 1  

 Градежни компоненти   

1 
Ископ, изнесување на земја за бетонска јама со димензии 
9,2х5,1х1,13 

m3 53,02  

2 
Нивелирање и припрема на терен за поставување на 
трафостаница  

пау. 1  

3 
Бетонирање со димензии 9,2х5,1х0,2  со водонепропусен 
бетон, комплет се спремно за употреба  

m3 9,384  

4 
Испорака и монтажа во претходно ископан ров на 
поцинкувана лента FeZn40x4mm, за заштитно заземјување 

m 70  

5 
Испорака и набивање на сонди за заштитно заземјување 
(1.5m, Ø63mm) и изведба на спој со лента 

парче 4  

6 
Испорака и монтажа во претходно ископан ров на 
поцинкувана лента FeZn40x4mm, за работно заземјување 

m 48  

7 
Испорака и набивање на сонди за работно заземјување 
(1.5m, Ø63mm) и изведба на спој со лента 

парче 3  

8 
Испорака на материјал и монтажа на кабел NA2XY  1x300 
mm2 за кабелска врска трансформатор-ННБ 

m 256  

9 
Испорака на материјал и монтажа на кабел NA2XS(F)2Y 1x150 
mm2 RM16 за кабелска врска трансформатор-СНП 35 kV 

m 20  

10 
Испорака на материјал и монтажа на кабел NYM 4x2,5 mm2, 
за инсталација за осветлување 

m 15  

11 Испорака на расветни тела ЛЛ 6x18W m 12  

12 
Испорака на материјал и монтажа на кабел Н05V-К 1х150 
mm2, за изведба на заземјување 

m 2  

13 Испорака на материјал и монтажа на кабел Н07V-К 1х50 mm2, 
за изведба на заземјување 

m 30  
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III. ЦРТЕЖИ ОД ИДЕЕН ПРОЕКТ  
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